



Adahil Veras Leitão Júnior
 J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
 CNPJ: 14.026.525/0001-00
 ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 021.608.873-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
 FLS Nº: 2501

SEM EFEITO

PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
 FLS Nº: 2501
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Aos Cuidados da Comissão de Licitação do **GOVERNO MUNICIPAL DE CRATO/CE**

Ref.: CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

O Licitante **JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ/MF Nº. 14.026.525/0001-00, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei: Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e as condições da **CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01**.

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei Nº. 8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

VALOR GLOBAL **R\$ 2.513.689,99 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E TREZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).**

Proponente: **J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº 2502
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
SEM EFEITO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



Endereço: R DOM PEDRO II, Nº. 817, ANDAR A SALA 01, BAIRRO: CENTRO,
CRATEÚS/CE, CEP: 63.700-139.

CNPJ/MF Nº: 14.026.525/0001-00

PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(SEIS) MESES.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

CRATEÚS/CE, 24 DE AGOSTO DE 2023.

Adahil Veras Leitão Júnior
J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 14.026.525/0001-00
ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 021.608.873-90

JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI

CNPJ/MF Nº. 14.026.525/0001-00

ADAHIL VERAS LEITÃO JÚNIOR

CPF/MF Nº. 021.608.873-90

REPRESENTANTE LEGAL



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CRATEÚS-CE
SEM EFEITO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS N° 2503
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PLANILHA RESUMO			
ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	PERCENTUAL
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	R\$ 134.721,01	5,36%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 212.085,12	8,44%
3.0	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 25.656,68	1,02%
4.0	IMPERMEABILIZAÇÃO E TRATAMENTOS	R\$ 77.588,69	3,09%
5.0	CHAPISCO, REBOCO E EMBOÇO	R\$ 17.427,47	0,69%
6.0	REVESTIMENTOS	R\$ 118.507,59	4,71%
7.0	FORRO	R\$ 3.367,58	0,13%
8.0	ESQUADRIAS	R\$ 13.749,69	0,55%
9.0	LOUÇAS, METAIS, ACESSÓRIOS E PIAS	R\$ 30.674,99	1,22%
10.0	ESTRUTURA	R\$ 128.709,17	5,12%
11.0	SUPERESTRUTURA	R\$ 794.799,25	31,62%
12.0	PAVIMENTAÇÃO	R\$ 346.002,57	13,76%
13.0	SINALIZAÇÃO	R\$ 4.772,92	0,19%
14.0	MOBILIÁRIO	R\$ 92.650,22	3,69%
15.0	PAISAGISMO	R\$ 50.620,77	2,01%
16.0	GLP	R\$ 2.431,59	0,10%
17.0	HIDROSANITÁRIO	R\$ 40.189,39	1,60%
18.0	COMBATE A INCÊNDIO	R\$ 7.133,37	0,28%
19.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 250.571,10	9,97%
20.0	SPDA	R\$ 34.722,85	1,38%
21.0	CABEAMENTO ESTRUTURADO	R\$ 125.583,62	5,00%
22.0	LIMPEZA FINAL	R\$ 1.724,35	0,07%
TOTAL GERAL		2.513.689,99	100,00%

IMPORTA O PRESENTE RESUMO NO VALOR DE R\$ 2.513.689,99 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E TREZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).
CRATEÚS/CE, 24 DE AGOSTO DE 2023.

Adahil Veras Leitão Junior
JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 14.026.525/0001-00
ADAHIL VERAS LEITÃO JUNIOR
SÓCIO ADMINISTRADOR
CPF: 021.608.873-50

C
AD

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
SEM EFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 2408

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE
EMPRESA: IL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	CUSTO SEM BDI		PREÇO TOTAL COM BDI		TOTAL
						UNITÁRIO	TOTAL	BDI	UNITÁRIO	
8.2.1	94572	SINAPI-CE	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 3 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 1 PARA VIDRO), COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M2	1,95	676,23	1.318,65	27,46%	861,92	1.680,74
8.2.2	94570	SINAPI-CE	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M2	2,70	472,99	1.277,07	27,46%	602,87	1.627,75
8.3 CONTRAVERGA										
8.3.1	93196	SINAPI-CE	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	25,10	85,80	2.153,58	27,46%	109,36	2.744,94
9.0 LOUÇAS, METAIS, ACESSÓRIOS E PIAS										
9.1 LOUÇAS SANITÁRIAS										
9.1.1	100878	SINAPI-CE	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	662,16	662,16	27,46%	843,99	843,99
9.1.2	95472	SINAPI-CE	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUIDO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	782,71	1.565,42	27,46%	997,64	1.995,28
9.1.3	100849	SINAPI-CE	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	3,00	44,65	133,95	27,46%	56,91	170,73
9.2 METAIS SANITÁRIOS										
9.2.1	COMP.032	COMP.	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN, REF. 1984 C35 DA DECA OU SIMILAR	UN	3,00	398,45	1.195,35	27,46%	507,86	1.523,58
9.2.2	95545	SINAPI-CE	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUIDO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	3,00	27,25	81,75	27,46%	34,73	104,19
9.3 ACESSÓRIOS SANITÁRIOS										
9.3.1	100868	SINAPI-CE	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	429,01	858,02	27,46%	546,82	1.093,64
9.3.2	COMP.037	COMP.	PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER) EM ABS	UN	3,00	71,08	213,24	27,46%	90,60	271,80
9.3.3	95547	SINAPI-CE	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUIDO FIXAÇÃO. AF. 01/2020	UN	3,00	66,09	198,27	27,46%	84,24	252,72
9.3.4	COMP.038	COMP.	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO	UN	3,00	71,08	213,24	27,46%	90,60	271,80
9.3.5	COMP.039	COMP.	ESPELHO DE CRISTAL 4MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	5,18	525,65	2.720,24	27,46%	669,99	3.467,20
9.3.6	100875	SINAPI-CE	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	1.386,82	2.773,64	27,46%	1.767,64	3.535,28
9.3.7	100865	SINAPI-CE	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	752,27	1.504,54	27,46%	958,84	1.917,68
9.4 BANCADAS										
9.4.1	93441	SINAPI-CE	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4". P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	2,00	1.023,95	2.047,90	27,46%	1.305,13	2.610,26
9.4.2	COMP.028	COMP.	BANCADA GRANITO CINZA 300 X 30 CM COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE 1/2 OU 3/4 P/ COZINHA PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO	UN	6,00	1.461,24	8.767,44	27,46%	1.862,50	11.175,00
9.4.3	COMP.029	COMP.	BANCADA GRANITO CINZA 200 X 60 CM COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE 1/2 OU 3/4 P/ COZINHA PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.131,21	1.131,21	27,46%	1.441,84	1.441,84
10.0 ESTRUTURA										
10.1 CONCRETO DAS VIGAS E LAJES										
10.1.1	103675	SINAPI-CE	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 02/2022, PS	M3	37,85	596,92	22.593,42	27,46%	760,88	28.797,42
10.1.2	96619	SINAPI-CE	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF. 08/2017	M2	63,00	30,58	1.926,54	27,46%	38,98	2.455,74
10.2 ESCAVAÇÃO E REATERRO										
10.2.1	96521	SINAPI-CE	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 06/2017	M3	11,71	38,00	445,06	27,46%	48,43	567,21
10.2.2	93382	SINAPI-CE	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016	M3	10,54	26,88	283,34	27,46%	34,26	361,13
10.3 FORMAS DOS BANHEIROS E QUIOSQUES										
10.3.1	92447	SINAPI-CE	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M2	212,72	194,26	41.322,02	27,46%	247,60	52.668,24
10.3.2	101793	SINAPI-CE	ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PE-DIREITO DUPL. INCLUIDO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M3	106,36	26,38	2.805,72	27,46%	33,62	3.575,75
10.4 ARMAÇÃO DE LAJES/VIGAS E CINTAS DOS BANHEIROS E QUIOSQUE										
10.4.1	92768	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	252,00	14,37	3.621,24	27,46%	18,32	4.616,64
10.4.2	92760	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	485,00	14,47	7.017,95	27,46%	18,44	8.943,40
10.4.3	92762	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	618,00	12,58	7.774,44	27,46%	16,03	9.906,54
10.4.4	92764	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	141,00	10,40	1.466,40	27,46%	13,26	1.869,66
10.5 ARMAÇÃO DOS PILARES E SAPATAS DOS BANHEIROS E QUIOSQUES										
10.5.1	96544	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	126,00	16,77	2.113,02	27,46%	21,38	2.693,88
10.5.2	96545	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	148,00	15,74	2.329,52	27,46%	20,06	2.968,88
10.5.3	96546	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	426,00	14,10	6.006,60	27,46%	17,97	7.655,22
10.5.4	96548	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	113,00	11,31	1.278,03	27,46%	14,42	1.629,46
11.0 SUPERESTRUTURA										
11.1 FUNDACIONES - SAPATAS EM CONCRETO ARMADO										
11.1.1	96558	SINAPI-CE	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF. 11/2016	M3	170,00	628,60	106.862,00	27,46%	801,21	136.205,70
11.2 ESCAVAÇÃO E REATERRO										
11.2.1	96521	SINAPI-CE	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 06/2017	M3	52,81	38,00	2.006,69	27,46%	48,43	2.557,47
11.2.2	93382	SINAPI-CE	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016	M3	47,53	26,88	1.277,51	27,46%	34,26	1.628,26
11.3 FORMAS DOS BANHEIROS E QUIOSQUES										
11.3.1	96535	SINAPI-CE	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 06/2017	M2	138,25	137,76	19.045,32	27,46%	175,59	24.275,32
11.4 ARMAÇÃO DE LAJES/VÃOS E CINTAS DE COBERTURA										
11.4.1	100764	SINAPI-CE	VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUIDOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020 PA	KG	16.600,00	17,90	297.140,00	27,46%	22,82	378.812,00
11.4.2	100766	SINAPI-CE	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUIDOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020 PA	KG	10.700,00	17,86	191.102,00	27,46%	22,76	243.532,00
11.5 ARMAÇÃO DOS PILARES E SAPATAS DOS BANHEIROS, QUIOSQUES E COBERTURA										
7.788,50										

SEMPRE FEITO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE
 EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEQUENAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE
 FLS Nº: 2506
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	CUSTO SEM BDI		PREÇO TOTAL COM BDI		TOTAL
						UNITÁRIO	TOTAL	BDI	UNITÁRIO	
11.5.1	96544	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	90,00	16,77	1.509,30	27,46%	21,38	1.924,20
11.5.2	96546	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	43,40	14,10	611,94	27,46%	17,97	779,90
11.5.3	96547	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12.5 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	150,60	11,92	1.795,15	27,46%	15,19	2.287,61
11.5.4	96548	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	8,60	11,31	97,27	27,46%	14,42	124,01
11.5.5	96549	SINAPI-CE	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017	KG	165,60	12,66	2.096,50	27,46%	16,14	2.672,78
12.0 PAVIMENTAÇÃO 346.002,57										
12.1 PISOS INTERNOS 252.689,50										
12.1.1	92397	SINAPI-CE	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO. COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM. ESPESSURA 6 CM. AF. 10/2022	M2	3.036,94	57,50	174.623,80	27,46%	73,29	222.577,01
12.1.2	COMP.046	COMP.	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM. APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II REJUNTADO EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	214,08	110,36	23.625,87	27,46%	140,66	30.112,49
12.2 MEIO FIO 93.313,07										
12.2.1	94274	SINAPI-CE	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF. 06/2016	M	541,00	47,43	25.659,63	27,46%	60,45	32.703,45
12.2.2	COMP.030	COMP.	BALIZADOR PRÉ-FABRICADO DE CONCRETO DIMENSÕES 30 CM X 60 CM SOBRE PISO DE CONCRETO	UN	145,00	322,91	46.821,95	27,46%	411,58	59.679,10
12.2.3	102498	SINAPI-CE	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIÃO). AF. 05/2021	M	541,00	1,35	730,35	27,46%	1,72	930,52
13.0 SINALIZAÇÃO 4.772,92										
13.1 PLACAS 4.772,92										
13.1.1	COMP.031	COMP.	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 18 (60X50 CM) COM 02 DEMÃOS DE FUNDO ANTI-CORROSIVO (SUPER GALVITE OU SIMILAR), 02 DEMÃOS DE ESMALTE E MENSAGEM EM PELÍCULA RELETIVA AUTO-ADESIVA	UN	17,00	121,63	2.067,71	27,46%	155,03	2.635,51
13.1.2	103694	SINAPI-CE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO. EM SOLO. COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF. 03/2022	UN	17,00	98,64	1.676,88	27,46%	125,73	2.137,41
14.0 MOBILIÁRIO 92.650,22										
14.1 BANCOS E OUTROS 92.650,22										
14.1.1	COMP.002	COMP.	BANCO DE MADEIRA, SOBRE CHAPA DE METALON GALVANIZADO 30X30 MM, COM FIXAÇÃO EM PARAFUSO E ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA PRETO FOSCO	M2	22,29	385,91	8.601,93	27,46%	491,88	10.964,00
14.1.2	COMP.003	COMP.	BANCO DE MADEIRA, SOBRE MURETA DE ALVENARIA COM FIXAÇÃO EM PARAFUSO E ACABAMENTO EM PINTURA AUTOMOTIVA PRETO FOSCO	M2	49,76	1.016,27	50.573,66	27,46%	1.295,34	64.461,30
14.1.3	COMP.034	COMP.	PARACICLO TUBULAR EM AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO (PADRÃO SEGETH - GDF) EM PISO FRÁGIL. (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	18,00	452,06	8.137,08	27,46%	576,19	10.371,42
14.1.4	COMP.035	COMP.	LIXEIRA DE METALON - 0,73 X 0,40 CM RIPADA COM MADEIRA E COM DUAS CHAPAS DE ACRÍLICO DE 5 MM Prensada pelo PINO METÁLICO	UN	18,00	298,72	5.376,96	27,46%	380,75	6.853,50
15.0 PAISAGISMO 58.620,77										
15.1 PLANTAS 7.841,40										
15.1.1	COMP.036	COMP.	PLANTA - PATA DE VACA (BAUHINIA FORTICATA) H=2,00M FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	6,00	219,26	1.315,56	27,46%	279,47	1.676,82
15.1.2	COMP.040	COMP.	PLANTA - IPÊ AMARELO DE JARDIM (TECOMA STANS) FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	8,00	109,61	876,88	27,46%	139,71	1.117,68
15.1.3	COMP.041	COMP.	PLANTA - OITI (LUCANA TOMENTOSA) = 1,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	3,00	102,66	307,98	27,46%	130,86	392,58
15.1.4	COMP.042	COMP.	PLANTA - IPÊ ROXO (TABEUBIA) H=1,00M FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	2,00	113,47	226,94	27,46%	144,63	289,26
15.1.5	COMP.043	COMP.	PLANTA - FLAMBOYANTINHO DE JARDIM (CAESALPINIA PULCHERRIMA) H= 3,00M FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	9,00	324,50	2.920,57	27,46%	413,61	3.722,58
15.1.6	COMP.044	COMP.	LICUALIA GRANDIS - PALMEIRA LEQUE	UN	4,00	126,01	504,04	27,46%	160,62	642,48
15.2 FORRAÇÃO 42.779,37										
15.2.1	98505	SINAPI-CE	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF. 05/2018	M2	373,00	89,98	33.562,54	27,46%	114,69	42.779,37
16.0 GLP 2.431,59										
16.1 TUBOS E CONEXÕES DE COBRE 2.431,59										
16.1.1	103835	SINAPI-CE	TUBO EM COBRE RÍGIDO. DN 15 MM. CLASSE A. SEM ISOLAMENTO. INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	M	21,00	58,09	1.219,89	27,46%	74,04	1.554,84
16.1.2	103805	SINAPI-CE	COTOVELO EM COBRE. DN 15 MM. 90 GRAUS. SEM ANEL DE SOLDA. INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	21,00	15,59	327,39	27,46%	19,87	417,27
16.1.3	103847	SINAPI-CE	LUVA EM COBRE. DN 15 MM. SEM ANEL DE SOLDA. INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDICINAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2022	UN	7,00	9,77	68,39	27,46%	12,45	87,15
16.1.4	103029	SINAPI-CE	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	UN	7,00	41,73	292,11	27,46%	53,19	372,33
17.0 HIDROSANITÁRIO 40.189,39										
17.1 TUBOS E CONEXÕES HIDRÁULICA 4.329,24										
17.1.1	89356	SINAPI-CE	TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25MM. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	M	52,00	20,12	1.046,24	27,46%	25,64	1.333,28
17.1.2	94649	SINAPI-CE	TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 32 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	M	27,00	15,52	419,04	27,46%	19,78	534,06
17.1.3	94650	SINAPI-CE	TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	M	6,00	23,32	139,92	27,46%	29,72	178,32
17.1.4	94651	SINAPI-CE	TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 50 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	M	10,00	24,85	248,50	27,46%	31,67	316,70
17.1.5	89362	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. DN 25MM. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	31,00	7,79	241,49	27,46%	9,93	307,83
17.1.6	90373	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25MM. X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	12,00	11,88	142,56	27,46%	15,14	181,68
17.1.7	94674	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. DN 32 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	32,00	8,75	280,00	27,46%	11,15	356,80
17.1.8	94676	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	5,00	15,60	78,00	27,46%	19,88	99,40
17.1.9	94678	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	2,00	14,62	29,24	27,46%	18,63	37,26
17.1.10	89378	SINAPI-CE	LUVA. PVC. SOLDÁVEL. DN 25MM. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2022	UN	18,00	5,86	105,48	27,46%	7,47	134,46
17.1.11	94659	SINAPI-CE	LUVA PVC. SOLDÁVEL. DN 32 MM. INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	13,00	6,67	86,71	27,46%	8,50	110,50
17.1.12	94661	SINAPI-CE	LUVA. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	2,00	11,51	23,02	27,46%	14,67	29,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
SEM EFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

FLS. Nº 250x

COMISSÃO DE LICITAÇÃO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE
EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOSO NO MUNICÍPIO DE CRATO

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SINIFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	CUSTO SEM BDI		PREÇO TOTAL COM BDI		TOTAL
						UNITÁRIO	TOTAL	BDI	UNITÁRIO	
17.1.13	94663	SINAPI-CE	LUVA. PVC. SOLDÁVEL. DN 50 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2026	UN	4,00	11,63	46,52	27,46%	14,82	59,28
17.1.14	89383	SINAPI-CE	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25MM X 3/4. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	34,00	5,53	188,02	27,46%	7,05	239,70
17.1.15	94656	SINAPI-CE	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25 MM X 3/4. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	5,46	32,76	27,46%	6,96	41,76
17.1.16	94658	SINAPI-CE	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO. PVC. SOLDÁVEL. DN 32 MM X 1. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	6,45	12,90	27,46%	8,22	16,44
17.1.17	89395	SINAPI-CE	TE. PVC. SOLDÁVEL. DN 25MM. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	15,00	10,79	161,85	27,46%	13,75	206,25
17.1.18	89398	SINAPI-CE	TE. PVC. SOLDÁVEL. DN 32MM. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	15,66	93,96	27,46%	19,96	119,76
17.1.19	89625	SINAPI-CE	TE. PVC. SOLDÁVEL. DN 50MM. INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	20,65	20,65	27,46%	26,32	26,32
17.2 TUBOS E CONEXÕES SANITÁRIA										8.934,22
17.2.1	89711	SINAPI-CE	TUBO PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 40 MM. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	18,00	19,01	342,18	27,46%	24,23	436,14
17.2.2	89712	SINAPI-CE	TUBO PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 50 MM. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	60,00	24,72	1.483,20	27,46%	31,51	1.890,60
17.2.3	89714	SINAPI-CE	TUBO PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 MM. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	50,00	34,45	1.722,50	27,46%	43,91	2.195,50
17.2.4	89752	SINAPI-CE	LUVA SIMPLES. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 40 MM. JUNTA SOLDÁVEL. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	6,51	52,08	27,46%	8,30	66,40
17.2.5	89753	SINAPI-CE	LUVA SIMPLES. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	22,00	8,24	181,28	27,46%	10,50	231,00
17.2.6	89778	SINAPI-CE	LUVA SIMPLES. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	21,00	15,74	330,54	27,46%	20,06	421,26
17.2.7	89724	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 40 MM. JUNTA SOLDÁVEL. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	18,00	8,75	157,50	27,46%	11,15	200,70
17.2.8	89731	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	20,00	14,70	294,00	27,46%	18,74	374,80
17.2.9	89744	SINAPI-CE	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	17,00	27,61	469,37	27,46%	35,19	598,23
17.2.10	89726	SINAPI-CE	JOELHO 45 GRAUS. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 40 MM. JUNTA SOLDÁVEL. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	11,00	8,99	98,89	27,46%	11,46	126,06
17.2.11	89732	SINAPI-CE	JOELHO 45 GRAUS. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	27,00	15,46	417,42	27,46%	19,71	532,17
17.2.12	89746	SINAPI-CE	JOELHO 45 GRAUS. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	15,00	28,48	427,20	27,46%	36,30	544,50
17.2.13	89785	SINAPI-CE	JUNÇÃO SIMPLES. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 50 X 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	26,69	26,69	27,46%	34,02	34,02
17.2.14	89797	SINAPI-CE	JUNÇÃO SIMPLES. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 X 100 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	52,27	522,70	27,46%	66,62	666,20
17.2.15	104345	SINAPI-CE	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 X 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	43,51	43,51	27,46%	55,46	55,46
17.2.16	89825	SINAPI-CE	TE. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 50 X 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	5,00	18,66	93,30	27,46%	23,78	118,90
17.2.17	104352	SINAPI-CE	TE. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 X 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3,00	40,35	121,05	27,46%	51,43	154,29
17.2.18	104357	SINAPI-CE	CAP. PVC. SÉRIE NORMAL. ESGOTO PREDIAL. DN 100 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	19,43	136,01	27,46%	24,77	173,39
17.2.19	103964	SINAPI-CE	BUCHA DE REDUÇÃO. LONGA. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 X 25 MM. INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12,00	7,49	89,88	27,46%	9,55	114,60
17.3 REGISTRO E VÁLVULAS										1.708,06
17.3.1	89987	SINAPI-CE	REGISTRO DE GAVETA BRUTO. LATÃO. ROSCÁVEL 3/4". COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	11,00	86,87	955,57	27,46%	110,72	1.217,92
17.3.2	89353	SINAPI-CE	REGISTRO DE GAVETA BRUTO. LATÃO. ROSCÁVEL 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	9,00	36,45	328,05	27,46%	46,46	418,14
17.3.3	94495	SINAPI-CE	REGISTRO DE GAVETA BRUTO. LATÃO. ROSCÁVEL 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	56,49	56,49	27,46%	72,00	72,00
17.4 CAIXAS / ACESSÓRIOS										25.217,97
17.4.1	95635	SINAPI-CE	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL EM PVC SOLDÁVEL DN 25 (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	7,00	229,78	1.608,46	27,46%	292,88	2.050,16
17.4.2	95675	SINAPI-CE	HIDRÔMETRO DN 25 (3/4"). 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	7,00	139,86	979,02	27,46%	178,27	1.247,89
17.4.3	102611	SINAPI-CE	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO. 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	15,00	475,42	7.131,30	27,46%	605,97	9.089,55
17.4.4	89707	SINAPI-CE	CAIXA SIFONADA. PVC. DN 100 X 100 X 50 MM. JUNTA ELÁSTICA. FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	45,95	137,85	27,46%	58,57	175,71
17.4.5	97902	SINAPI-CE	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS. DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	19,00	495,40	9.412,60	27,46%	631,44	11.997,36
17.4.6	94795	SINAPI-CE	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA. ROSCÁVEL 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	15,00	34,38	515,70	27,46%	43,82	657,30
18.0 COMBATE A INCÊNDIO										7.133,37
18.1 MATERIAIS										7.133,37
18.1.1	97599	SINAPI-CE	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA. COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W. SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	9,00	24,36	219,24	27,46%	31,05	279,45
18.1.2	COMP.004	COMP.	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE EM PVC ROTA DE FUGA	UN	9,00	13,76	123,84	27,46%	17,54	157,86
18.1.3	COMP.005	COMP.	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE EM PVC COM LOGOTIPO "EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL" - PLACA E5	UN	6,00	16,30	97,80	27,46%	20,78	124,68
18.1.4	101907	SINAPI-CE	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG. CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	6,00	859,27	5.155,62	27,46%	1.095,23	6.571,38

Adailton Vitor Brito Junior
 J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
 CNPJ: 14.026.525/0001-00
 ADAILTON VERAS LEITÃO JÚNIOR
 SÓCIO ADMINISTRADOR
 CPF: 021.608.873-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
SEM EFEITO
 29/03
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
 FLS Nº: 2503
 COMARCA DE LICITAÇÃO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE
 EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL DE CRATO/CE.
 LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
 EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01
 BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%
 FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÉS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA		%	22/08/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	101460	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00000000	3.554,59	21.327,54
A	90766	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,056,00000000	17,86	18.860,16
A	90779	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	350,00000000	150,54	52.689,00
A	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	400,00000000	32,05	12.820,00
		Total de Serviços Auxiliares				105.696,70
		Custo Direto Total				105.696,70
		Taxa de BDI %		0,00000000		-
		Total da Composição				105.696,70
		Preço Unitário Adotado				105.696,70

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO < 10 CM)		M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0019460	18,60	0,04
A	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0019460	22,86	0,04
A	89031	TRATOR DE ESTEIRAS. POTÊNCIA 100 HP. PESO OPERACIONAL 9.4 T. COM LÂMINA 2.19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0024000	54,08	0,13
A	89032	TRATOR DE ESTEIRAS. POTÊNCIA 100 HP. PESO OPERACIONAL 9.4 T. COM LÂMINA 2.19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0006000	158,45	0,10
		Total de Serviços Auxiliares				0,31
		Custo Direto Total				0,31
		Taxa de BDI %		0,00000000		-
		Total da Composição				0,31
		Preço Unitário Adotado				0,31

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.1.2	CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVAMENTO		M3	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	5631	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 0.80 M3. PESO OPERACIONAL 17 T. POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0083000	186,37	1,54
A	5632	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 0.80 M3. PESO OPERACIONAL 17 T. POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0105000	72,97	0,76
A	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06	CHP	0,0198000	240,12	4,75
A	91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06	CHI	0,0138000	59,60	0,82
		Total de Serviços Auxiliares				7,87
		Custo Direto Total				7,87
		Taxa de BDI %		0,00000000		-
		Total da Composição				7,87
		Preço Unitário Adotado				7,87

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.1.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³. EM VIA URBANA PAVIMENTADA. DMT ATÉ 30 KM		M3XKM	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06	CHP	0,0083000	240,12	1,99
A	91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06	CHI	0,0036000	59,60	0,21
		Total de Serviços Auxiliares				2,20
		Custo Direto Total				2,20
		Taxa de BDI %		0,00000000		-
		Total da Composição				2,20

Handwritten signature

Handwritten mark

Handwritten mark



IL EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL DE CRATO-CE

LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

SEM EFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 2330

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO					
		Preço Unitário Adotado			2,20

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
2.2.1	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	31/05/2023		
2	0203992 TABUA APARELHADA *2.5 X 30* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,0000000	31,22	31,22
2	0204433 CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,2273000	26,31	32,29
2	0205061 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0428000	14,79	0,63
2	0207243 TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO. SEM PINTURA. ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM. ESPESURA DE 0.50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	0,5853000	55,84	32,68
	Sub-Total de MATERIAL				96,82
	Serviços Auxiliares				
A	88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1808807	19,15	3,46
A	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5537343	23,13	12,81
A	91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP. COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0044000	22,64	0,10
A	91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP. COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0191000	21,31	0,41
A	94974 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO. TRAÇO 1:4.5:4.5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0012000	444,92	0,53
	Total de Serviços Auxiliares				17,31
	Custo Direto Total				114,13
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				114,13
	Preço Unitário Adotado				114,13

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
2.2.2	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 1000 LITROS. AF_06/2021	UN	31/05/2023		
2	0203992 TABUA APARELHADA *2.5 X 30* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	89,1000000	31,22	2.781,70
2	0203993 TABUA APARELHADA *2.5 X 15* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M2	2,6400000	122,91	324,48
2	0204433 CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	25,9600000	26,31	683,01
2	0205061 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	1,1811000	14,79	17,47
2	0221138 MOURAO ROLICO DE MADEIRA TRATADA. D = 8 A 11 CM. H = 2.20 M. EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO (PARA CERCA)	M	59,4000000	8,46	502,52
2	0234492 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL. CLASSE DE RESISTENCIA C20. COM BRITA 0 E 1. SLUMP = 100 +/- 20 MM. EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	0,8291000	457,31	379,16
2	0243681 CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO. DE 2200 x 1100 MM. E = 8 A 12 MM	M2	10,1640000	34,98	355,54
	Sub-Total de MATERIAL				5.043,88
	Serviços Auxiliares				
A	88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5323298	19,15	48,49
A	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,8398008	23,13	158,20
A	91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP. COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,1289000	22,64	2,92
A	91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP. COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,5634000	21,31	12,01
	Total de Serviços Auxiliares				221,62
	Custo Direto Total				5.265,50
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				5.265,50
	Preço Unitário Adotado				5.265,50

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
2.2.3	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO. 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS. CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FOR AF_06/2021	UN	31/05/2023		
	Serviços Auxiliares				
A	102591 FURO EM CAIXA D'ÁGUA COM ESPESURA DE 2 ATÉ 5 MM E DIÂMETRO DE 25 MM.	UN	3,0000000	3,44	10,32



JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
A	102595	FUJO EM CAIXA D'ÁGUA COM ESPESSURA DE 2 ATÉ 5 MM E DIÂMETRO DE 40 MM. AF_06/2021	UN	1,0000000	4,38	4,38
A	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO. 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,0000000	471,60	471,60
A	94489	REGISTRO DE ESFERA. PVC. SOLDÁVEL. COM VOLANTE. DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,0000000	26,94	53,88
A	94491	REGISTRO DE ESFERA. PVC. SOLDÁVEL. COM VOLANTE. DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,0000000	54,64	54,64
A	94648	TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	1,8000000	10,04	18,07
A	94650	TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	0,9500000	23,32	22,15
A	94672	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25 MM. X 3/4? INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,0000000	8,76	17,52
A	94676	JOELHO 90 GRAUS. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,0000000	15,60	15,60
A	94688	TÊ. PVC. SOLDÁVEL. DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,0000000	9,60	9,60
A	94692	TÊ. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,0000000	22,68	22,68
A	94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25 MM X 3/4 . INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/	UN	3,0000000	20,36	61,08
A	94705	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM X 1 1/4 . INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06	UN	1,0000000	37,17	37,17
A	94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA. ROSCÁVEL. 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,0000000	39,40	39,40
		Total de Serviços Auxiliares				838,09
		Custo Direto Total				838,09
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				838,09
		Preço Unitário Adotado				838,09

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição			
2.2.4		INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE AGUUA E ESGOTO	PT	22/08/2023	
2	0200119	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	0,7500000	5,18
2	0200299	ANEL BORRACHA. DN 100 MM. PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	2,0000000	10,12
2	0200367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,0600000	7,69
2	0200377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO. TIPO CONVENCIONAL	UN	2,0000000	80,76
2	0201030	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NÃO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	2,0000000	89,90
2	0201031	TUBO DE DESCIDA EXTERNO DE PVC PARA CAIXA DE DESCARGA EXTERNA ALTA - 40 MM X 1,60 M	UN	2,0000000	27,24
2	0201370	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2"	UN	2,0000000	248,84
2	0201379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	32,6500000	24,16
2	0201966	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS. DN 100 MM. PARA ESGOTO PREDIAL	UN	3,0000000	73,59
2	0203510	JOELHO PVC. 90 GRAUS, ROSCAVEL, 1 1/4". COR BRANCA, AGUA FRIA PREDIAL	UN	4,0000000	54,92
2	0206020	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO. BITOLA 1/2 " (REF 1509)	UN	2,0000000	60,50
2	0206028	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO. BITOLA 2 " (REF 1509)	UN	2,0000000	241,40
2	0206140	BOLSA DE LIGAÇÃO EM PVC FLEXIVEL PARA VASO SANITÁRIO 1.1/2" (40 MM)	UN	2,0000000	7,82
2	0209836	TUBO PVC SERIE NORMAL. DN 100 MM. PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	8,0000000	125,44
2	0209856	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1/2" AGUA FRIA PREDIAL	M	6,0000000	51,90
2	0209862	TUBO PVC, ROSCAVEL 1 1/2" AGUA FRIA PREDIAL	M	13,5600000	462,80
2	0210420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL. DE LOUCA BRANCA. SIFAO APARENTE. SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO)	UN	2,0000000	416,94
2	0234637	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO. 500 LITROS. COM TAMPA	UN	1,2600000	354,73
		Sub-Total de MATERIAL			2.343,93
		Serviços Auxiliares			



J. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JI EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL

LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÉS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

SEM EFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 2512

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
A	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,6164000	18,69	123,66
A	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,6164000	22,74	150,46
A	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,3408000	23,47	219,23
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	23,7558923	18,60	441,86
		Total de Serviços Auxiliares				935,21
		Custo Direto Total				3.279,14
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3.279,14
		Preço Unitário Adotado				3.279,14

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2.2.5	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ENERGIA COM POSTE / MEDIDORIA / ATERRAMENTO	UN	22/08/2023		
2	0200367 AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,3200000	128,13	41,00
2	0200981 CABO DE COBRE. FLEXIVEL. CLASSE 4 OU 5. ISOLACAO EM PVC/A. ANTICHAMA BWF-B. 1 CONDUTOR. 450/750 V. SECAO NOMINAL 4 MM2	M	28,0000000	3,36	94,08
2	0201021 CABO DE COBRE. FLEXIVEL. CLASSE 4 OU 5. ISOLACAO EM PVC/A. ANTICHAMA BWF-B. COBERTURA PVC-ST1. ANTICHAMA BWF-B. 1 CONDUTOR. 0.6/1 KV. SECAO NOMINAL 4 MM2	M	32,0000000	3,69	118,08
2	0201379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	95,0000000	0,74	70,30
2	0201585 TERMINAL MERALICO A PRESSÃO PARA 1 CABO DE 16 MM2, COM 1 FURO DE FIXAÇÃO	UN	8,0000000	4,79	38,32
2	0201891 LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL. DE 3/4". PARA ELETRODUTO	UN	2,6700000	0,93	2,48
2	0202631 CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 50 MM (2")	UN	2,0000000	28,03	56,06
2	0202643 LUVA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 50 MM (2")	UN	4,0000000	7,93	31,72
2	0202683 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 4 ". SEM LUVA	M	6,0000000	48,55	291,30
2	0203398 ISOLADOR DE PORCELANA. TIPO ROLDANA. DIMENSOES DE *72* X *72* MM. PARA USO EM BAIXA TENSAO	UN	4,0000000	5,26	21,04
2	0204721 PEDRA BRITADA N. 1 (9.5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE	M3	0,4600000	102,41	47,11
2	0220111 FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	2,8700000	8,95	25,69
2	0234616 DISJUNTOR TIPO DIN/IEC. BIPOLAR DE 6 ATE 32A	UN	4,0000000	51,68	206,72
2	0234709 DISJUNTOR TIPO DIN/IEC. TRIPOLAR DE 10 ATE 50A	UN	1,0000000	63,31	63,31
2	025B4048 ELETRODUTO GALVANIZADO (PESADO) NBR 5598 50mm 2"	M	6,2000000	108,16	670,59
2	025BC4030 MEDIDOR ENERGIA TRIFASICO 2402V 15A COM NEUTRO	UN	1,0000000	333,09	333,09
2	025BC5007 HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 x 3,00 ALTA CAMADA IH-1034 INTELLI	UN	1,0000000	228,17	228,17
2	025BC80084 GRAMPO "U" PARA TUBO DE 3.1/2"	UN	4,0000000	10,34	41,36
2	025BC8741 POSTE CONCRETO RETANGULAR PERFIL DUPLA "T" 8,0m 150 DAN TIPO D	UN	1,0000000	474,70	474,70
	Sub-Total de MATERIAL				2.855,12
	Serviços Auxiliares				
A	88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	37,8545650	19,60	741,95
A	88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	43,6458610	23,73	1.035,72
A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	27,0970770	23,47	635,97
A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	53,8330737	18,60	1.001,30
	Total de Serviços Auxiliares				3.414,94
	Custo Direto Total				6.270,06
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				6.270,06
	Preço Unitário Adotado				6.270,06

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2.2.6	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC COM INDICAÇÃO DE ELERTA	UN	22/08/2023		
2	025P20304 PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, COM INDICAÇÃO DE ALERTA, (150X200X2MM); REF. A00511C DA ADVCOMM, 590 DA TAG SINALIZAÇÃO, A1 DA PERFECT VISION OU EQUIVALENTE	UN	1,0000000	15,92	15,92
	Sub-Total de MATERIAL				15,92
	Serviços Auxiliares				
A	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1946000	19,32	3,76
A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0973000	23,47	2,28
	Total de Serviços Auxiliares				6,04
	Custo Direto Total				21,96
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				21,96



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE
 EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.
 EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01
 BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%
 FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

SEM EFEITO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
						21,96

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.2.7	PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO INSTALADA - REV 02 01/2022		M2			
	2 0204491	PONTALETE *7.5 X 7.5* CM EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,0000000	9,97	39,88
	2 0204512	SARRAFO *2.5 X 5* CM EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000000	2,41	2,41
	2 0204813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*. ADESIVADA. DE *2.4 X 1.2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	1,0000000	243,25	243,25
	2 0205075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1500000	15,04	2,26
		Sub-Total de MATERIAL				287,80
		Serviços Auxiliares				
	A 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9637565	23,13	22,29
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9460000	18,60	36,20
		Total de Serviços Auxiliares				58,49
		Custo Direto Total				346,29
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				346,29
		Preço Unitario Adotado				346,29

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.2.8	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2.30 X 6.00 M. ALT. 2.50 M PARA SANITÁRIO COM 2 BACIAS 4 CHUVEIROS 2 LAVABOS		MES			
	2 0210778	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	1,0000000	1.702,75	1.702,75
		Sub-Total de MATERIAL				1.702,75
		Custo Direto Total				1.702,75
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.702,75
		Preço Unitario Adotado				1.702,75

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.2.9	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2.30 X 6.00 M. ALT. 2.50 M COM 1 SANITÁRIO PARA ESCRITÓRIO COMPLETO SEM BANHEIRO		MES			
	2 0210775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	1,0000000	1.362,20	1.362,20
		Sub-Total de MATERIAL				1.362,20
		Custo Direto Total				1.362,20
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.362,20
		Preço Unitario Adotado				1.362,20

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.2.10	LOCAÇÃO DE CONTAINER - REFEITORIO SEM BANHEIRO - 6.00 X 2.00 M - REV 02/2022		MES			
	2 02OR4296	ALUGUEL DE CONTAINER - REFEITÓRIO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40M EQUIPADO COM 01 VAR CONDICIONADO E MESA PARA 12 PESSOAS	MÊS	1,0000000	1.751,40	1.751,40
		Sub-Total de MATERIAL				1.751,40
		Custo Direto Total				1.751,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.751,40
		Preço Unitario Adotado				1.751,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.2.11	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6.00 X 2.40M - REV 02 02/2022		MES			
	2 02OR4299	ALUGUEL DE CONTAINER - ALMOXARIFADO SEM BANHEIRO - 6,00 X 2,40M	MÊS	1,0000000	778,40	778,40
		Sub-Total de MATERIAL				778,40

SEM EFEITO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO					
		Custo Direto Total			778,40
		Taxa de BDI %	0,0000000		-
		Total da Composição			778,40
		Preço Unitário Adotado			778,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.2.12		LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO ALOJAMENTO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNXMES	22/08/2023		
	2	02SP021097 CONTAINER ALOJAMENTO, MÓDULO METÁLICO EM AÇO GALVANIZADO DE 6,0X2,3X1,5M, VÃO LIVRE, PISO DE CONCRETO, CIMENTADO, MADEIRA OU MATERIAL EQUIVALENTE	UN/MÊS	1,0000000	706,86	706,86
		Sub-Total de MATERIAL				706,86
		Serviços Auxiliares				
	A	88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2804680	19,32	24,74
	A	88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2799815	19,60	25,09
	A	88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9632700	23,73	22,86
		Total de Serviços Auxiliares				72,69
		Custo Direto Total				779,55
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				779,55
		Preço Unitário Adotado				779,55

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.3.1		DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO DE CONCRETO BCM/SILOS;	M2	22/08/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5473619	18,60	28,78
		Total de Serviços Auxiliares				28,78
		Custo Direto Total				28,78
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				28,78
		Preço Unitário Adotado				28,78

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.3.2		CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0.60 M.AF_05/201	UN	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,1832668	18,60	59,21
	A	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,1832668	22,86	72,77
	A	89272 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 28.80 M. CAPACIDADE MÁXIMA 30 T. POTÊNCIA 97 KW. TRACÇÃO 4 X 4 - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,1929000	188,23	36,31
	A	89273 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 28.80 M. CAPACIDADE MÁXIMA 30 T. POTÊNCIA 97 KW. TRACÇÃO 4 X 4 - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	0,7881000	83,33	65,67
		Total de Serviços Auxiliares				233,96
		Custo Direto Total				233,96
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				233,96
		Preço Unitário Adotado				233,96

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
2.3.3		CARGA, MANOBRÁ E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVA	M3	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	5631 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 0.80 M3. PESO OPERACIONAL 17 T. POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0083000	186,37	1,54
	A	5632 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS. CAÇAMBA 0.80 M3. PESO OPERACIONAL 17 T. POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0105000	72,97	0,76
	A	91386 CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06	CHP	0,0198000	240,12	4,75



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
A 91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06	CHI	0,0138000	59,60	0,82
	Total de Serviços Auxiliares				7,87
	Custo Direto Total				7,87
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				7,87
	Preço Unitário Adotado				7,87

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2.3.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³. EM VIA URBANA PAVIMENTADA. DMT ATÉ 30 KM	M3XKM	31/05/2023		
	Serviços Auxiliares				
A 91386	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06	CHP	0,0083000	240,12	1,99
A 91387	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3. TRUCADO CABINE SIMPLES. PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG. CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG. DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4.80 M. POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06	CHI	0,0036000	59,60	0,21
	Total de Serviços Auxiliares				2,20
	Custo Direto Total				2,20
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				2,20
	Preço Unitário Adotado				2,20

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
3.1.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSUR M2	M2	31/05/2023		
2 0207271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO. 8 FUROS NA HORIZONTAL. DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	28,3100000	0,58	16,42
2 0234557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA. FIO D = *1.20 A 1.70* MM. MALHA 15 X 15 MM. (C X L) *50 X 7.5* CM	M	0,4200000	2,31	0,97
2 0237395	PINO DE ACO COM FURO. HASTE = 27 MM (ACAÓ DIRETA)	CENTO	0,0050000	38,96	0,19
	Sub-Total de MATERIAL				17,58
	Serviços Auxiliares				
A 87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO. CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0091000	553,44	5,04
A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5665300	23,47	36,77
A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7764540	18,60	14,44
	Total de Serviços Auxiliares				56,25
	Custo Direto Total				73,83
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				73,83
	Preço Unitário Adotado				73,83

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
3.1.2	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29. (ESPESSURA DE 14 CM). UTILIZANDO PALHE M2	M2	31/05/2023		
2 0234586	BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 29 CM. 6.0 MPA (NBR 15270)	UN	15,2900000	1,63	24,92
2 0234649	CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA. 14 X 19 X 29 CM. 6.0 MPA (NBR 15270)	UN	1,2700000	1,93	2,45
2 0234788	MEIO BLOCO ESTRUTURAL CERAMICO 14 X 19 X 14 CM. 6.0 MPA (NBR 15270)	UN	1,5300000	1,08	1,65
	Sub-Total de MATERIAL				29,02
	Serviços Auxiliares				
A 87286	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO. CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0143000	559,26	8,00
A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8367800	23,47	19,64
A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4149845	18,60	7,72
	Total de Serviços Auxiliares				35,36
	Custo Direto Total				64,38
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				64,38
	Preço Unitário Adotado				64,38

FLS Nº: 2516

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
SEM EFEITO



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
3.1.3	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF		M	31/05/2023		
	Serviços Auxiliares					
A	87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,0035000	541,62	1,90
A	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1459500	23,47	3,43
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0261737	18,60	0,49
	Total de Serviços Auxiliares					5,82
	Custo Direto Total					5,82
	Taxa de BDI %			0,0000000		-
	Total da Composição					5,82
	Preço Unitário Adotado					5,82

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
3.1.4	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1.5 M DE VÃO. AF_03/2016		M	31/05/2023		
2	0202692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0060000	8,00	0,05
2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	6,0000000	0,21	1,26
	Sub-Total de MATERIAL					1,31
	Serviços Auxiliares					
A	87294	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	M3	0,0019000	541,62	1,03
A	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0817320	23,47	1,92
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0953540	18,60	1,77
A	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,1700000	167,01	28,39
A	92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.3 MM. AF_06/2022	KG	0,4900000	11,81	5,79
A	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0180000	461,42	8,31
	Total de Serviços Auxiliares					47,21
	Custo Direto Total					48,52
	Taxa de BDI %			0,0000000		-
	Total da Composição					48,52
	Preço Unitário Adotado					48,52

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
4.1.1	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019		M2	31/05/2023		
2	0201379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,5000000	0,74	0,37
2	0207334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	0,2100000	16,83	3,53
	Sub-Total de MATERIAL					3,90
	Serviços Auxiliares					
A	87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0310000	603,05	18,69
A	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5147170	23,47	12,08
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2549260	18,60	4,74
	Total de Serviços Auxiliares					35,51
	Custo Direto Total					39,41
	Taxa de BDI %			0,0000000		-
	Total da Composição					39,41
	Preço Unitário Adotado					39,41

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
4.1.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE		M2	31/05/2023		
2	0200511	PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE. APLICACAO A FRIO	L	0,6150000	20,89	12,85



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL

LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
FLS Nº: 2517
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SEM EFEITO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
2	0204014	MANTA ASFALTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 3 MM. TIPO III. CLASSE B. ACABAMENTO PP (NBR 9952)	M2	1,1250000	87,81	98,79
2	0204226	GAS DE COZINHA - GLP	KG	0,2600000	8,12	2,11
		Sub-Total de MATERIAL				113,75
		Serviços Auxiliares				
A	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1858430	19,32	3,59
A	88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9224040	23,47	21,65
		Total de Serviços Auxiliares				25,24
		Custo Direto Total				138,99
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				138,99
		Preço Unitário Adotado				138,99

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
4.1.3		IMPERMEABILIZANTE POR CRISTALIZAÇÃO EM FORMA DE ADITIVO PARA CONCRETO	M2	22/08/2023		
2	025114007	CIMENTO IMPERMEABILIZANTE DE CRISTALIZAÇÃO - ESTRUTURA ELEVADO - COM APLICAÇÃO	M2	1,0000000	61,92	61,92
		Sub-Total de MATERIAL				61,92
		Custo Direto Total				61,92
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				61,92
		Preço Unitário Adotado				61,92

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
4.1.4		IMPERMEABILIZANTE POR CRISTALIZAÇÃO PARA O CONCRETO APLICAÇÃO POR PINTURA	M2	22/08/2023		
2	0241373	ADITIVO LIQUIDO IMPERMEABILIZANTE CRISTALIZANTE	l	1,0000000	27,70	27,70
		Sub-Total de MATERIAL				27,70
		Serviços Auxiliares				
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0968135	18,60	1,80
		Total de Serviços Auxiliares				1,80
		Custo Direto Total				29,50
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				29,50
		Preço Unitário Adotado				29,50

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
5.1.1		CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS. COM COLHER DE PEDREIROS	M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0037000	518,14	1,92
A	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0662613	23,47	1,56
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0233520	18,60	0,43
		Total de Serviços Auxiliares				3,91
		Custo Direto Total				3,91
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3,91
		Preço Unitário Adotado				3,91

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
5.1.2		EMBOÇO. PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA. EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM COLHER DE PEDREIROS	M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO. CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0376000	553,44	20,81
A	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5643400	23,47	13,25
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2038435	18,60	3,79
		Total de Serviços Auxiliares				37,85
		Custo Direto Total				37,85

SEM EFEITO



JL EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÉS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				37,85
		Preço Unitário Adotado				37,85

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
5.1.3		MASSA ÚNICA. PARA RECEBIMENTO DE PINTURA. EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0376000	553,44	20,81
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4573100	23,47	10,73
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1654100	18,60	3,08
		Total de Serviços Auxiliares				34,62
		Custo Direto Total				34,62
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				34,62
		Preço Unitário Adotado				34,62

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
5.2.1		CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS. COM COLHER DE PEDREIRO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	87313 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0037000	518,14	1,92
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0662613	23,47	1,56
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0233520	18,60	0,43
		Total de Serviços Auxiliares				3,91
		Custo Direto Total				3,91
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				3,91
		Preço Unitário Adotado				3,91

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
5.2.2		MASSA ÚNICA. PARA RECEBIMENTO DE PINTURA. EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0376000	553,44	20,81
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4573100	23,47	10,73
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1654100	18,60	3,08
		Total de Serviços Auxiliares				34,62
		Custo Direto Total				34,62
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				34,62
		Preço Unitário Adotado				34,62

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.1.1		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADO EM SUPERFÍCIES PLANAS	M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	2	0234357 REJUNTE CIMENTÍCIO. QUALQUER COR	KG	0,1060000	6,28	0,67
	2	0237595 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	9,1300000	3,29	30,04
	2	0238195 PISO PORCELANATO. BORDA RETA. EXTRA. FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,0728000	85,55	91,78
		Sub-Total de MATERIAL				122,49
		Serviços Auxiliares				
	A	88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5203604	23,36	12,16
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1634640	18,60	3,04
		Total de Serviços Auxiliares				15,20
		Custo Direto Total				137,69
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				137,69

SEM EFEITO



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

		Preço Unitário Adotado				137,69
--	--	------------------------	--	--	--	--------

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.2.1		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLI	M2	31/05/2023		
	2	0234357 REJUNTE CIMENTICIO. QUALQUER COR	KG	0,1060000	6,28	0,67
	2	0237595 ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	9,1300000	3,29	30,04
	2	0238195 PISO PORCELANATO. BORDA RETA. EXTRA. FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,0728000	85,55	91,78
		Sub-Total de MATERIAL				122,49
		Serviços Auxiliares				
	A	88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5203604	23,36	12,16
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1634640	18,60	3,04
		Total de Serviços Auxiliares				15,20
		Custo Direto Total				137,69
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				137,69
		Preço Unitário Adotado				137,69

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.2.2		CIMENTO DESEMPENADO E ALISADO (QUEIMADO)	M2	22/08/2023		
	2	0200370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,0209000	126,49	2,64
	2	0201379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	10,0600000	0,74	7,44
		Sub-Total de MATERIAL				10,08
		Serviços Auxiliares				
	A	87445 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 310 L. MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5.0 HP. SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,0086000	4,99	0,04
	A	87446 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 310 L. MOTOR A DIESEL POTÊNCIA 5.0 HP. SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	0,0086000	0,54	-
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6308932	23,47	14,81
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6308932	18,60	11,73
		Total de Serviços Auxiliares				26,58
		Custo Direto Total				36,66
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				36,66
		Preço Unitário Adotado				36,66

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.2.3		PEDRA BARBALHA, C/ ARGAMASSA MISTA CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA	M2	22/08/2023		
	2	0200370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,0365000	126,49	4,62
	2	0201106 CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	4,8600000	1,02	4,96
	2	0201379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	10,9500000	0,74	8,10
	2	0210737 PEDRA GRANITICA OU BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINA, SANTA ISABEL OU OUTRAS SIMILARES, E= *1,0 A *2,0 CM	M2	1,0000000	122,31	122,31
		Sub-Total de MATERIAL				139,99
		Serviços Auxiliares				
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2408175	23,47	5,65
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5351500	18,60	9,95
		Total de Serviços Auxiliares				15,60
		Custo Direto Total				155,59
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				155,59
		Preço Unitário Adotado				155,59

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
6.2.4		RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 80X80CM	M	31/05/2023		
	2	0201292 PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA. PEI MAIOR OU IGUAL A 4. FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	0,2363000	54,34	12,84

SEM EFEITO



J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	0201381 ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,6392000	1,07	0,68
2	0234357 REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,0878000	6,28	0,55
	Sub-Total de MATERIAL				14,07
	Serviços Auxiliares				
A	88256 AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0908782	23,36	2,12
A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0321090	18,60	0,60
	Total de Serviços Auxiliares				2,72
	Custo Direto Total				16,79
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				16,79
	Preço Unitario Adotado				16,79

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.3.1	PEDRA BARBALHA, C/ ARGAMASSA MISTA CIMENTO CAL HIDRATADA E AREIA	M2	22/08/2023		
2	0200370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,0365000	126,49	4,62
2	0201106 CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	4,8600000	1,02	4,96
2	0201379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	10,9500000	0,74	8,10
2	0210737 PEDRA GRANITICA OU BASALTO, CACO, RETALHO, CAVACO, TIPO MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINA, SANTA ISABEL OU OUTRAS SIMILARES, E= *1,0 A *2,0 CM	M2	1,0000000	122,31	122,31
	Sub-Total de MATERIAL				139,99
	Serviços Auxiliares				
A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2408175	23,47	5,65
A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5351500	18,60	9,95
	Total de Serviços Auxiliares				15,60
	Custo Direto Total				155,59
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				155,59
	Preço Unitario Adotado				155,59

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.3.2	RIPADO DE METALON GALVANIZADO NA COR PRETA FIXADO NA ALVENARIA	M2	22/08/2023		
2	0200370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,0365000	126,49	4,62
2	0201106 CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG	4,8600000	1,02	4,96
2	0201379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	10,9500000	0,74	8,10
2	0207311 TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	L	0,1000000	36,72	3,67
2	0260.21.15 METALON CHAPA 18 - 30 x 20mm / (50x30MM)	KG	6,0000000	10,24	61,44
	Sub-Total de MATERIAL				82,79
	Serviços Auxiliares				
A	100301 AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1459500	20,96	3,06
A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2432500	23,47	5,71
A	88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1946000	25,20	4,90
A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5320364	18,60	9,90
	Total de Serviços Auxiliares				23,57
	Custo Direto Total				106,36
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				106,36
	Preço Unitario Adotado				106,36

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
7.1	FORRO DE GESSO TABICADO	M2	22/08/2023		
	Serviços Auxiliares				
A	96113 FORRO EM PLACAS DE GESSO. PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	M2	1,0000000	34,92	34,92
	Total de Serviços Auxiliares				34,92
	Custo Direto Total				34,92
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				34,92
	Preço Unitario Adotado				34,92

SEM EFEITO



J. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÉS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.1.2		PORTA DE GIRO COM RIPADO EM METALON GALVANIZADO FIXADO NA FOLHA 2 10 X 0,90	UN	22/08/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A 90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA. SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA). 90X210CM. ESPESSURA DE 3.5CM. INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,0000000	469,88	469,88
	A COMP.025	RIPADO DE METALON GALVANIZADO NA COR PRETA FIXADO NA ALVENARIA	M2	1,8900000	106,36	201,03
		Total de Serviços Auxiliares				670,91
		Custo Direto Total				670,91
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				670,91
		Preço Unitário Adotado				670,91

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.2.1		JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 3 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 1 PARA VIDRO). COM VIDROS. BATEM M2		31/05/2023		
	2 0204377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA SIMPLES. DIAMETRO 4.2 MM. COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	9,2000000	0,24	2,21
	2 0239961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,6233000	26,39	16,45
	2 0244054	JANELA VENEZIANA DE CORRER. EM ALUMINIO PERFIL 25. 100 X 120 CM (A X L). 3 FLS (2 VENEZIANAS E 1 VIDRO). SEM BANDEIRA. ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE. BATEM DE 8 A 9 CM. COM VIDRO 4 MM. SEM GUARNICA	UN	0,8328000	762,99	635,42
		Sub-Total de MATERIAL				654,08
		Serviços Auxiliares				
	A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6781810	23,47	15,92
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3351985	18,60	6,23
		Total de Serviços Auxiliares				22,15
		Custo Direto Total				676,23
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				676,23
		Preço Unitário Adotado				676,23

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.2.2		JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS. COM VIDROS. BATEM M2		31/05/2023		
	2 0204377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA SIMPLES. DIAMETRO 4.2 MM. COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	9,2000000	0,24	2,21
	2 0236896	JANELA DE CORRER. EM ALUMINIO PERFIL 25. 100 X 120 CM (A X L). 2 FLS MOVEIS. SEM BANDEIRA. ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE. BATEM DE 6 A 7 CM. COM VIDRO 4 MM. SEM GUARNICA	UN	0,8333000	525,42	437,83
	2 0239961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,6233000	26,39	16,45
		Sub-Total de MATERIAL				456,49
		Serviços Auxiliares				
	A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5049870	23,47	11,85
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500610	18,60	4,65
		Total de Serviços Auxiliares				16,50
		Custo Direto Total				472,99
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				472,99
		Preço Unitário Adotado				472,99

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.3.1		CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1.5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/M		31/05/2023		
	2 0202692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA. DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0060000	8,00	0,05
	2 0239017	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	6,0000000	0,21	1,26
		Sub-Total de MATERIAL				1,31
		Serviços Auxiliares				
	A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3658480	23,47	8,59
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1800050	18,60	3,35



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL

LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SEM EFEITO
SEM EFEITO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
A	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS. COM MADEIRA SERRADA. E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,3500000	167,01	58,45
A	92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 6.3 MM. AF_06/2022	KG	0,4900000	11,81	5,79
A	94970	CONCRETO FCK = 20MPA. TRAÇO 1:2.7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0180000	461,42	8,31
		Total de Serviços Auxiliares				84,49
		Custo Direto Total				85,80
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				85,80
		Preço Unitário Adotado				85,80

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA. LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO		UN	31/05/2023		
	2	0204384 PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA. INCLUI PORCA CEGA. ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	2,0000000	29,41	58,82
	2	0206138 ANEL DE VEDACAO. PVC FLEXIVEL. 100 MM. PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	UN	1,0000000	12,38	12,38
	2	0237329 REJUNTE EPOXI. QUALQUER COR	KG	0,0881000	132,37	11,66
	2	0244019 BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA. SIFAO OCULTO / CARENADO. DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO) - PADRAO ALTO	UN	1,0000000	539,39	539,39
		Sub-Total de MATERIAL				622,25
		Serviços Auxiliares				
	A	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2766733	22,74	29,03
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5847730	18,60	10,88
		Total de Serviços Auxiliares				39,91
		Custo Direto Total				662,16
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				662,16
		Preço Unitário Adotado				662,16

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM		UN	31/05/2023		
	2	0206142 CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL. EM PLASTICO BRANCO. COM TUBO. CANOPLA E ESPUDE	UN	1,0000000	8,50	8,50
		Sub-Total de MATERIAL				8,50
		Serviços Auxiliares				
	A	95471 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1,0000000	774,21	774,21
		Total de Serviços Auxiliares				774,21
		Custo Direto Total				782,71
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				782,71
		Preço Unitário Adotado				782,71

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020		UN	31/05/2023		
	2	0200377 ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO. TIPO CONVENCIONAL	UN	1,0000000	40,38	40,38
		Sub-Total de MATERIAL				40,38
		Serviços Auxiliares				
	A	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1488690	22,74	3,39
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0470932	18,60	0,88
		Total de Serviços Auxiliares				4,27
		Custo Direto Total				44,65
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				44,65
		Preço Unitário Adotado				44,65

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.2.1	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN. REF. 1984 C35 DA DECA OU SIMILAR		UN	22/08/2023		

SEM EFEITO



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
2	0203146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,0420000	3,60	0,15
2	020R8294	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN, REF. 1984 C35 DA DECA OU SIMILAR	UN	1,0000000	387,25	387,25
		Sub-Total de MATERIAL				387,40
		Serviços Auxiliares				
A	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4860135	22,74	11,05
		Total de Serviços Auxiliares				11,05
		Custo Direto Total				398,45
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				398,45
		Preço Unitário Adotado				398,45

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.2.2		SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO. INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	31/05/2023		
2	0211757	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	UN	1,0000000	18,47	18,47
		Sub-Total de MATERIAL				18,47
		Serviços Auxiliares				
A	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3069815	22,74	6,98
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0969108	18,60	1,80
		Total de Serviços Auxiliares				8,78
		Custo Direto Total				27,25
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				27,25
		Preço Unitário Adotado				27,25

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.3.1		BARRA DE APOIO RETA. EM ACO INOX POLIDO. COMPRIMENTO 80 CM. FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO	UN	31/05/2023		
2	0204351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA. INCLUI PORCA CEGA. ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	6,0000000	21,80	130,80
2	0236081	BARRA DE APOIO RETA. EM ACO INOX POLIDO. COMPRIMENTO 80CM. DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,0000000	271,87	271,87
		Sub-Total de MATERIAL				402,67
		Serviços Auxiliares				
A	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9204580	22,74	20,93
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2907324	18,60	5,41
		Total de Serviços Auxiliares				26,34
		Custo Direto Total				429,01
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				429,01
		Preço Unitário Adotado				429,01

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.3.2		PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER) EM ABS	UN	22/08/2023		
2	0237401	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	1,0000000	59,66	59,66
		Sub-Total de MATERIAL				59,66
		Serviços Auxiliares				
A	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4865000	23,47	11,42
		Total de Serviços Auxiliares				11,42
		Custo Direto Total				71,08
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				71,08
		Preço Unitário Adotado				71,08

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.3.3		SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	31/05/2023		
2	0211758	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	1,0000000	57,31	57,31
		Sub-Total de MATERIAL				57,31
		Serviços Auxiliares				



J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
A 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3069815	22,74	6,98
A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0969108	18,60	1,80
	Total de Serviços Auxiliares				8,78
	Custo Direto Total				66,09
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				66,09
	Preço Unitário Adotado				66,09

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
9.3.4	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLÃO	UN	22/08/2023		
2 0237400	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	UN	1,0000000	59,66	59,66
	Sub-Total de MATERIAL				59,66
	Serviços Auxiliares				
A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4865000	23,47	11,42
	Total de Serviços Auxiliares				11,42
	Custo Direto Total				71,08
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				71,08
	Preço Unitário Adotado				71,08

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
9.3.5	ESPELHO DE CRISTAL 4MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	22/08/2023		
2 020R10088	ESPELHO DE CRISTAL 4MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	1,0000000	513,40	513,40
	Sub-Total de MATERIAL				513,40
	Serviços Auxiliares				
A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2914135	23,47	6,84
A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2909270	18,60	5,41
	Total de Serviços Auxiliares				12,25
	Custo Direto Total				525,65
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				525,65
	Preço Unitário Adotado				525,65

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
9.3.6	BANCO ARTICULADO, EM ACO INOX. PARA PCD. FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AP	UN	31/05/2023		
2 0204351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA. INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	8,0000000	21,80	174,40
2 0236215	BANCO ARTICULADO PARA BANHO. EM ACO INOX POLIDO. 70* CM X 45* CM	UN	1,0000000	1.177,30	1.177,30
	Sub-Total de MATERIAL				1.351,70
	Serviços Auxiliares				
A 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2305531	22,74	27,98
A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3838485	18,60	7,14
	Total de Serviços Auxiliares				35,12
	Custo Direto Total				1.386,82
	Taxa de BDI %		0,0000000		-
	Total da Composição				1.386,82
	Preço Unitário Adotado				1.386,82

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
9.3.7	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORN	UN	31/05/2023		
2 0204351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA. INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	4,0000000	21,80	87,20
2 0236210	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO. 70 CM. DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,0000000	647,51	647,51
	Sub-Total de MATERIAL				734,71
	Serviços Auxiliares				
A 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6135738	22,74	13,95
A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1938216	18,60	3,61
	Total de Serviços Auxiliares				17,56

SEM EFEITO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

		Custo Direto Total				752,27
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				752,27
		Preço Unitário Adotado				752,27

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.4.1		BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM. COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO. VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
A	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO. 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	9,51	9,51
A	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO. DE 1.50 X 0.60 M. PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	683,23	683,23
A	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA. DE PAREDE. 1/2" OU 3/4". PARA PIA DE COZINHA. PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	71,51	71,51
A	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA. INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	259,70	259,70
		Total de Serviços Auxiliares				1.023,95
		Custo Direto Total				1.023,95
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.023,95
		Preço Unitário Adotado				1.023,95

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.4.2		BANCADA GRANITO CINZA 300 X 30 CM COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO. VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	22/08/2023		
		Serviços Auxiliares				
2	0204823	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,5228000	40,88	21,37
2	0207568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10. COM PARAFUSO DE 6.10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,0000000	0,65	3,90
2	0211795	GRANITO PARA BANCADA. POLIDO. TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO. E= *2.5" CM	M2	1,8000000	550,02	990,04
2	0237329	REJUNTE EPOXI. QUALQUER COR	KG	0,0211000	132,37	2,79
2	0237591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO. ABAS IGUAIS 40 CM. CAPACIDADE MINIMA 70 KG. BRANCO	UN	2,0000000	25,64	51,28
		Sub-Total de MATERIAL				1.069,38
		Serviços Auxiliares				
A	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO. 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	9,51	9,51
A	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA. DE PAREDE. 1/2" OU 3/4". PARA PIA DE COZINHA. PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	71,51	71,51
A	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA. INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	259,70	259,70
A	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4540512	23,02	33,47
A	88316	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9499399	18,60	17,67
		Total de Serviços Auxiliares				391,86
		Custo Direto Total				1.461,24
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1.461,24
		Preço Unitário Adotado				1.461,24

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.4.3		BANCADA GRANITO CINZA 200 X 60 CM COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO. VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	22/08/2023		
		Serviços Auxiliares				
2	0204823	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,5228000	40,88	21,37
2	0207568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10. COM PARAFUSO DE 6.10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,0000000	0,65	3,90
2	0211795	GRANITO PARA BANCADA. POLIDO. TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO. E= *2.5" CM	M2	1,2000000	550,02	660,02
2	0237329	REJUNTE EPOXI. QUALQUER COR	KG	0,0211000	132,37	2,79
2	0237591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM AÇO. ABAS IGUAIS 40 CM. CAPACIDADE MINIMA 70 KG. BRANCO	UN	2,0000000	25,64	51,28
		Sub-Total de MATERIAL				739,36
		Serviços Auxiliares				



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO							
	A	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO. 1/2? X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	9,51	9,51
	A	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA. DE PAREDE. 1/2? OU 3/4?. PARA PIA DE COZINHA. PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	71,51	71,51
	A	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA. INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000000	259,70	259,70
	A	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4540512	23,02	33,47
	A	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9494534	18,60	17,66
			Total de Serviços Auxiliares				391,85
			Custo Direto Total				1.131,21
			Taxa de BDI %		0,0000000		-
			Total da Composição				1.131,21
			Preço Unitário Adotado				1.131,21

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.1.1		CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES. FCK=25 MPA. PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBEAMENTO. AF_01/2023	M3	31/05/2023		
	2	0201527 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL. CLASSE DE RESISTENCIA C25. BRITA O E 1. SLUMP = 100 +/- 20 MM. COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA). SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,1030000	509,38	561,85
		Sub-Total de MATERIAL				561,85
		Serviços Auxiliares				
	A	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1216250	23,13	2,81
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7282905	23,47	17,09
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8036980	18,60	14,95
	A	90586 VIBRADOR DE IMERSÃO. DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,1200000	1,31	0,16
	A	90587 VIBRADOR DE IMERSÃO. DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,1310000	0,49	0,06
		Total de Serviços Auxiliares				35,07
		Custo Direto Total				596,92
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				596,92
		Preço Unitário Adotado				596,92

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.1.2		LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2023	M2	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3005597	23,47	7,05
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0824131	18,60	1,53
	A	94968 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO. TRAÇO 1:4.5:4.5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	0,0565000	389,46	22,00
		Total de Serviços Auxiliares				30,58
		Custo Direto Total				30,58
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				30,58
		Preço Unitário Adotado				30,58

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.2.1		ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUI O BOMBEAMENTO DO TERRETO). AF_01/2023	M3	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	5678 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA. TRAÇÃO 4X4. POTÊNCIA LÍQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0.26 M3. PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG. PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX.	CHP	0,2080000	124,07	25,81
	A	5679 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA. TRAÇÃO 4X4. POTÊNCIA LÍQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0.26 M3. PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG. PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX.	CHI	0,0850000	49,07	4,17
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2189250	23,47	5,14
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1547070	18,60	2,88
		Total de Serviços Auxiliares				38,00
		Custo Direto Total				38,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SEM EFEITO



JLS EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JLS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO					
		Taxa de BDI %		0,0000000	-
		Total da Composição			38,00
		Preço Unitário Adotado			38,00

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.2.2		REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6270985	18,60	11,66
	A 91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,2740000	28,21	7,73
	A 91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,2540000	21,40	5,44
	A 95606	UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016	M3	1,0000000	2,05	2,05
		Total de Serviços Auxiliares				26,88
		Custo Direto Total				26,88
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				26,88
		Preço Unitário Adotado				26,88

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.3.1		MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA. ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA. PÉ-DIREITO	M2	31/05/2023		
	2 0202692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA. DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0170000	8,00	0,14
	2 0206193	TABUA NAO APARELHADA *2.5 X 20* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,4740000	19,01	9,01
	2 0240304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0660000	18,56	1,22
		Sub-Total de MATERIAL				10,37
		Serviços Auxiliares				
	A 88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3619560	19,15	6,93
	A 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9907580	23,13	46,05
	A 92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS. COM MADEIRA SERRADA. E = 25 MM. AF_09/2020	M2	0,6320000	167,01	105,55
	A 92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE. EM MADEIRA. PARA PÉ-DIREITO SIMPLS. AF_09/2020	M	1,5280000	16,60	25,36
		Total de Serviços Auxiliares				183,89
		Custo Direto Total				194,26
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				194,26
		Preço Unitário Adotado				194,26

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.3.2		ESCORAMENTO DE FÔRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA. PÉ-DIREITO DUPLA. INCLUSO TRAFEGUEIRO	M3	31/05/2023		
	2 0206193	TABUA NAO APARELHADA *2.5 X 20* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,1090000	19,01	2,07
	2 0240304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0080000	18,56	0,15
		Sub-Total de MATERIAL				2,22
		Serviços Auxiliares				
	A 101791	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE. EM MADEIRA. PARA PÉ-DIREITO DUPLA. AF_09/2020	M	0,5450000	30,52	16,63
	A 88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1440040	19,15	2,76
	A 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2062760	23,13	4,77
		Total de Serviços Auxiliares				24,16
		Custo Direto Total				26,38
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				26,38
		Preço Unitário Adotado				26,38

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
10.4.1	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5			KG	31/05/2023	
	2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	2,1180000	0,21 0,44
	2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05 0,45
			Sub-Total de MATERIAL			0,89
			Serviços Auxiliares			
	A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0132328	19,29 0,26
	A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0787157	23,37 1,84
	A	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60. DIÂMETRO DE 5.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,38 11,38
			Total de Serviços Auxiliares			13,48
			Custo Direto Total			14,37
			Taxa de BDI %		0,0000000	-
			Total da Composição			14,37
			Preço Unitário Adotado			14,37

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.4.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO			KG	31/05/2023	
	2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,9700000	0,21 0,20
	2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05 0,45
			Sub-Total de MATERIAL			0,65
			Serviços Auxiliares			
	A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0107030	19,29 0,21
	A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0768670	23,37 1,80
	A	92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 6.3 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,81 11,81
			Total de Serviços Auxiliares			13,82
			Custo Direto Total			14,47
			Taxa de BDI %		0,0000000	-
			Total da Composição			14,47
			Preço Unitário Adotado			14,47

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.4.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO			KG	31/05/2023	
	2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,5430000	0,21 0,11
	2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05 0,45
			Sub-Total de MATERIAL			0,56
			Serviços Auxiliares			
	A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0063245	19,29 0,12
	A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0360010	23,37 0,84
	A	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 10.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,06 11,06
			Total de Serviços Auxiliares			12,02
			Custo Direto Total			12,58
			Taxa de BDI %		0,0000000	-
			Total da Composição			12,58
			Preço Unitário Adotado			12,58

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.4.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO			KG	31/05/2023	
	2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,2120000	0,21 0,04
	2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05 0,45
			Sub-Total de MATERIAL			0,49
			Serviços Auxiliares			
	A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0031136	19,29 0,06
	A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0170275	23,37 0,40
	A	92805	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 16.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	9,45 9,45
			Total de Serviços Auxiliares			9,91



J. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 2520

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SEMPRE FEITO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

		Custo Direto Total				10,40
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				10,40
		Preço Unitário Adotado				10,40

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.5.1		ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. A	KG	31/05/2023		
	2 0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	1,1900000	0,21	0,25
	2 0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,70
		Serviços Auxiliares				
	A 88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0476770	19,29	0,92
	A 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1429337	23,37	3,34
	A 92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 6.3 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,81	11,81
		Total de Serviços Auxiliares				16,07
		Custo Direto Total				16,77
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				16,77
		Preço Unitário Adotado				16,77

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.5.2		ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF	KG	31/05/2023		
	2 0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,7240000	0,21	0,15
	2 0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,60
		Serviços Auxiliares				
	A 88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0311360	19,29	0,60
	A 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1123815	23,37	2,63
	A 92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 8.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,91	11,91
		Total de Serviços Auxiliares				15,14
		Custo Direto Total				15,74
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				15,74
		Preço Unitário Adotado				15,74

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.5.3		ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF	KG	31/05/2023		
	2 0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,4655000	0,21	0,10
	2 0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,55
		Serviços Auxiliares				
	A 88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0243250	19,29	0,47
	A 88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0865970	23,37	2,02
	A 92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 10.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,06	11,06
		Total de Serviços Auxiliares				13,55
		Custo Direto Total				14,10
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				14,10
		Preço Unitário Adotado				14,10

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.5.4		ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF	KG	31/05/2023		



EMPREENHIMENTOS E CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENHIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,1975000	0,21	0,04
2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,49
		Serviços Auxiliares				
A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0155680	19,29	0,30
A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0457310	23,37	1,07
A	92805	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 16.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	9,45	9,45
		Total de Serviços Auxiliares				10,82
		Custo Direto Total				11,31
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				11,31
		Preço Unitário Adotado				11,31

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.1.1		CONCRETAGEM DE SAPATAS. FCK 30 MPA. COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO. ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	31/05/2023		
	2	0201525 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL. CLASSE DE RESISTENCIA C30. BRITA 0 E 1. SLUMP = 100 +/- 20 MM. COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA). SEM O LANÇAMENTO (NBR 8953)	M3	1,1500000	525,05	603,81
		Sub-Total de MATERIAL				603,81
		Serviços Auxiliares				
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4796890	23,47	11,26
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7156415	18,60	13,31
	A	90586 VIBRADOR DE IMERSÃO. DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,1200000	1,31	0,16
	A	90587 VIBRADOR DE IMERSÃO. DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,1260000	0,49	0,06
		Total de Serviços Auxiliares				24,79
		Custo Direto Total				628,60
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				628,60
		Preço Unitário Adotado				628,60

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.2.1		ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUI SERVIÇOS AUXILIARES)	M3	31/05/2023		
	A	5678 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA. TRAÇÃO 4X4. POTÊNCIA LÍQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0.26 M3. PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG. PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX.	CHP	0,2080000	124,07	25,81
	A	5679 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA. TRAÇÃO 4X4. POTÊNCIA LÍQ. 88 HP. CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3. CAÇAMBA RETRO CAP. 0.26 M3. PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG. PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX.	CHI	0,0850000	49,07	4,17
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2189250	23,47	5,14
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1547070	18,60	2,88
		Total de Serviços Auxiliares				38,00
		Custo Direto Total				38,00
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				38,00
		Preço Unitário Adotado				38,00

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.2.2		REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	31/05/2023		
		Serviços Auxiliares				
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6270985	18,60	11,66
	A	91533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,2740000	28,21	7,73
	A	91534 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,2540000	21,40	5,44
	A	95606 UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016	M3	1,0000000	2,05	2,05
		Total de Serviços Auxiliares				26,88

SEM EFEITO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO					
					26,88
		Custo Direto Total			
		Taxa de BDI %		0,0000000	-
		Total da Composição			26,88
		Preço Unitário Adotado			26,88

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.3.1		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA. EM MADEIRA SERRADA. E=25 M	M2	31/05/2023		
2	0202692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA. DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,0170000	8,00	0,14
2	0204517	SARRAFO *2.5 X 7.5* CM EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,6120000	3,48	16,05
2	0205073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	0,0470000	15,33	0,72
2	0205074	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	0,0160000	16,85	0,27
2	0206189	TABUA NAO APARELHADA *2.5 X 30* CM. EM MACARANDUBA. ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,2780000	27,75	35,46
2	0240304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0100000	18,56	0,19
		Sub-Total de MATERIAL				52,83
		Serviços Auxiliares				
A	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0440290	19,15	19,99
A	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,6942370	23,13	62,32
A	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP. COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0790000	22,64	1,79
A	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP. COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0390000	21,31	0,83
		Total de Serviços Auxiliares				84,93
		Custo Direto Total				137,76
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				137,76
		Preço Unitário Adotado				137,76

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.4.1		VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL. COM CONEXÕES SOLDADAS.	KG	31/05/2023		
2	0204777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA). ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,0305480	10,15	0,31
2	0210997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018. DIAMETRO IGUAL A 4.00 MM	KG	0,0015000	44,90	0,07
2	0243082	PERFIL "I" DE ACO LAMINADO. ABAS PARALELAS. "W". QUALQUER BITOLA	KG	1,0910000	12,65	13,80
		Sub-Total de MATERIAL				14,18
		Serviços Auxiliares				
A	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,0358000	25,81	0,92
A	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,0358000	10,00	0,36
A	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0042812	18,11	0,08
A	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0136220	21,79	0,30
A	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0124544	24,15	0,30
A	93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M. CAPACIDADE MÁXIMA 60 T. POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0040000	306,59	1,23
A	93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M. CAPACIDADE MÁXIMA 60 T. POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0037000	143,13	0,53
		Total de Serviços Auxiliares				3,72
		Custo Direto Total				17,90
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				17,90
		Preço Unitário Adotado				17,90

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.4.2		PILAR METÁLICA PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL. COM CONEXÕES SOLDADAS.	KG	31/05/2023		
2	0201333	CHAPA DE ACO GROSSA. ASTM A36. E = 1/2" (12.70 MM) 99.59 KG/M2	KG	0,0600050	8,71	0,52
2	0210997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018. DIAMETRO IGUAL A 4.00 MM	KG	0,0017000	44,90	0,08
2	0241598	PERFIL "H" DE ACO LAMINADO. "HP" 310 X 79.0	KG	1,0910000	13,80	15,06
		Sub-Total de MATERIAL				15,66
		Serviços Auxiliares				



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
A	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,0227000	25,81	0,59
A	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,0227000	10,00	0,23
A	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0012649	18,11	0,02
A	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0048650	21,79	0,11
A	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0246169	24,15	0,59
A	93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M. CAPACIDADE MÁXIMA 60 T. POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0015000	306,59	0,46
A	93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M. CAPACIDADE MÁXIMA 60 T. POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0014000	143,13	0,20
		Total de Serviços Auxiliares				2,20
		Custo Direto Total				17,86
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				17,86
		Preço Unitário Adotado				17,86

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
11.5.1	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF		KG	31/05/2023			
	2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	1,1900000	0,21	0,25
	2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,70	
		Serviços Auxiliares					
	A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0476770	19,29	0,92
	A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1429337	23,37	3,34
	A	92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 6.3 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,81	11,81
		Total de Serviços Auxiliares				16,07	
		Custo Direto Total				16,77	
		Taxa de BDI %		0,0000000		-	
		Total da Composição				16,77	
		Preço Unitário Adotado				16,77	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
11.5.2	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF		KG	31/05/2023			
	2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,4655000	0,21	0,10
	2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,55	
		Serviços Auxiliares					
	A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0243250	19,29	0,47
	A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0865970	23,37	2,02
	A	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 10.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,06	11,06
		Total de Serviços Auxiliares				13,55	
		Custo Direto Total				14,10	
		Taxa de BDI %		0,0000000		-	
		Total da Composição				14,10	
		Preço Unitário Adotado				14,10	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
11.5.3	ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12.5 MM - MONTAGEM. AF		KG	31/05/2023			
	2	0239017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,3060000	0,21	0,06
	2	0243132	ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,51	
		Serviços Auxiliares					
	A	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0194600	19,29	0,38
	A	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0647045	23,37	1,51
	A	92804	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 12.5 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	9,52	9,52



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL

LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
		Total de Serviços Auxiliares				11,41
		Custo Direto Total				11,92
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				11,92
		Preço Unitário Adotado				11,92

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.5.4		ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF	KG	31/05/2023		
	2	0239017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,1975000	0,21	0,04
	2	0243132 ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,49
		Serviços Auxiliares				
	A	88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0155680	19,29	0,30
	A	88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0457310	23,37	1,07
	A	92805 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 16.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	9,45	9,45
		Total de Serviços Auxiliares				10,82
		Custo Direto Total				11,31
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				11,31
		Preço Unitário Adotado				11,31

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
11.5.5		ARMAÇÃO DE BLOCO. VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF	KG	31/05/2023		
	2	0239017 ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL. EM PLASTICO. PARA VERGALHAO *4.2 A 12.5* MM. COBRIMENTO 20 MM	UN	0,1360000	0,21	0,03
	2	0243132 ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1.65 MM (0.016 KG/M) OU 18 BWG. D = 1.25 MM (0.01 KG/M)	KG	0,0250000	18,05	0,45
		Sub-Total de MATERIAL				0,48
		Serviços Auxiliares				
	A	88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0102165	19,29	0,20
	A	88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0355145	23,37	0,83
	A	92806 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50. DIÂMETRO DE 20.0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000000	11,15	11,15
		Total de Serviços Auxiliares				12,18
		Custo Direto Total				12,66
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				12,66
		Preço Unitário Adotado				12,66

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
12.1.1		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO. COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 1	M2	31/05/2023		
	2	0200370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,0568000	126,49	7,18
	2	0204741 PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE)	M3	0,0098000	96,74	0,95
	2	0236155 BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO. 20 CM X 10 CM. E = 6 CM. RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781). COR NATURAL	M2	1,0041000	40,82	40,99
		Sub-Total de MATERIAL				49,12
		Serviços Auxiliares				
	A	88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1946000	23,31	4,54
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1946000	18,60	3,62
	A	91277 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA. FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF). POTÊNCIA 5.5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0041000	9,46	0,04
	A	91278 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA. FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF). POTÊNCIA 5.5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0967000	0,56	0,05
	A	91283 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA. POTÊNCIA DE 13 HP. COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO. DIÂMETRO DE 350 MM. FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0038000	10,40	0,04
	A	91285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA. POTÊNCIA DE 13 HP. COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO. DIÂMETRO DE 350 MM. FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0970000	0,97	0,09



JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

		Total de Serviços Auxiliares				8,38
		Custo Direto Total				57,50
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				57,50
		Preço Unitário Adotado				57,50

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
12.1.2		PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 2	M2	22/08/2023		
	2	02OR2540 REJUNTE COLORIDO FLEXIVELPARA REVESTIMENTOS CERÂMICOS	KG	0,5200000	3,41	1,77
	2	02OR2684 ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA VOTOMASSA AC-II, OU SIMILAR	KG	4,0000000	1,35	5,40
	2	02OR6897 PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, DIM 25X25 CM, PARA DEFICIENTE VISUAL	M2	1,0500000	66,85	70,19
		Sub-Total de MATERIAL				77,36
		Serviços Auxiliares				
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4865000	23,47	11,42
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1603025	18,60	21,58
		Total de Serviços Auxiliares				33,00
		Custo Direto Total				110,36
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				110,36
		Preço Unitário Adotado				110,36

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
12.2.1		ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICA	M	31/05/2023		
	2	0200370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	0,0070000	126,49	0,89
	2	0204059 MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO. PRE-MOLDADO. COMP 1 M. *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	M	1,0050000	25,41	25,54
		Sub-Total de MATERIAL				26,43
		Serviços Auxiliares				
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4699590	23,47	11,03
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4660670	18,60	8,67
	A	88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA). PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0020000	647,83	1,30
		Total de Serviços Auxiliares				21,00
		Custo Direto Total				47,43
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				47,43
		Preço Unitário Adotado				47,43

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
12.2.2		BALIZADOR PRÉ-FABRICADO DE CONCRETO DIMENSÕES 30 CM X 60 CM SOBRE PISO DE CONCRETO	UN	22/08/2023		
	2	0204721 PEDRA BRITADA N. 1 (9.5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE	M3	0,0011000	102,41	0,11
	2	025C08700 BALIZADOR CILINDRICO, LISO, DE CONCRETO PRE-FABRICADO FCK18MPA COM REFORÇO INTERNO DE MALHA DE VERGALHAO CURVADO DE 1/2", MODELO COPACABANA, COM DIAMETRO DE 40 CM, ENGEMOLDE OU SIMILAR	UN	1,0000000	245,03	245,03
		Sub-Total de MATERIAL				245,14
		Serviços Auxiliares				
	A	102486 CONCRETO FCK = 15MPA. TRAÇO 1:3.4:3.4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0085000	627,64	5,33
	A	5795 MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL. 28 KG. COM SILENCIADOR - CHP DIURNO. AF_07/2016	CHP	0,0768000	25,92	1,99
	A	5952 MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL. 28 KG. COM SILENCIADOR - CHI DIURNO. AF_07/2016	CHI	0,2585000	23,40	6,05
	A	87298 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0015000	681,94	1,02
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7962553	23,47	42,16
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1409398	18,60	21,22
		Total de Serviços Auxiliares				77,77
		Custo Direto Total				322,91
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				322,91



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL DE CRATO/CE

LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

SEM EFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE

FLS Nº: 2535

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO					
		Preço Unitário Adotado			322,91

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
12.2.3		PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	31/05/2023		
	2 0211161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	0,1060000	1,70	0,18
		Sub-Total de MATERIAL				0,18
		Serviços Auxiliares				
	A 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0350280	25,20	0,88
	A 88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0155680	18,60	0,29
		Total de Serviços Auxiliares				1,17
		Custo Direto Total				1,35
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				1,35
		Preço Unitário Adotado				1,35

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
13.1.1		CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 18 (60X50 CM)	UN	22/08/2023		
	2 020R3324	CONFECCÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 18 (60X50 CM), COM 02 DEMÃOS DE FUNDO ANTI-CORROSIVO (SUPER GALVITE OU SIMILAR), 02 DEMÃOS DE ESMALTE E MENSAGEM	UN	1,0000000	121,63	121,63
		Sub-Total de MATERIAL				121,63
		Custo Direto Total				121,63
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				121,63
		Preço Unitário Adotado				121,63

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
13.1.2		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO. EM SOLO, COM	UN	31/05/2023		
	2 0204491	PONTALETE *7.5 X 7.5* CM EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,6300000	9,97	36,19
		Sub-Total de MATERIAL				36,19
		Serviços Auxiliares				
	A 102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M2	0,9900000	18,13	17,95
	A 102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA. 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,9900000	14,26	14,12
	A 102486	CONCRETO FCK = 15MPA. TRAÇO 1:3.4:3.4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0224000	627,64	14,06
	A 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2033570	23,13	4,70
	A 88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6245687	18,60	11,62
		Total de Serviços Auxiliares				62,45
		Custo Direto Total				98,64
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				98,64
		Preço Unitário Adotado				98,64

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
14.1.1		BANCO DE MADEIRA, SOBRE CHAPA DE METALON GALVANIZADO 30X30 MM, COM FIXAÇÃO EM PARAFUSO	M2	22/08/2023		
	2 0203767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA. NUMERO 120. COR VERMELHA	UN	0,3000000	0,72	0,22
	2 0204006	MADEIRA SERRADA EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M3	0,0400000	2.245,30	89,81
	2 0204351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA. INCLUI PORCA CEGA. ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	6,0000000	21,80	130,80
	2 0210478	VERNIZ A BASE RESINA ALQUÍDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA. COM FILTRO SOLAR. BRILHANTE. USO INTERNO E EXTERNO	L	0,1500000	40,59	6,09
	2 0260.21.15	METALON CHAPA 18 - 30 x 20mm / (50x30MM)	KG	7,5000000	10,24	76,80
		Sub-Total de MATERIAL				303,72
		Serviços Auxiliares				
	A 100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1946000	20,96	4,08
	A 88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9702756	19,15	18,58
	A 88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2384823	19,29	4,60



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO							
	A	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9700810	23,13	22,44
	A	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3892000	25,20	9,81
	A	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9730000	23,31	22,68
			Total de Serviços Auxiliares				82,19
			Custo Direto Total				385,91
			Taxa de BDI %		0,0000000		-
			Total da Composição				385,91
			Preço Unitário Adotado				385,91

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
14.1.2		BANCO DE MADEIRA, SOBRE MURETA DE ALVENARIA COM FIXAÇÃO EM PARAFUSO E ACABAMENTO EM	M2	22/08/2023			
	2	0203767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA. NUMERO 120. COR VERMELHA	UN	0,3000000	0,72	0,22
	2	0204006	MADEIRA SERRADA EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M3	0,0800000	2.245,30	179,62
	2	0204351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA. INCLUI PORCA CEGA. ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	12,0000000	21,80	261,60
	2	0210478	VERNIZ A BASE RESINA ALQUIDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA. COM FILTRO SOLAR. BRILHANTE. USO INTERNO E EXTERNO	L	0,1500000	40,59	6,09
			Sub-Total de MATERIAL				447,53
			Serviços Auxiliares				
	A	100301	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1946000	20,96	4,08
	A	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9448803	19,15	18,09
	A	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2384823	19,29	4,60
	A	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9448803	23,13	21,86
	A	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3892000	25,20	9,81
	A	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9730000	23,31	22,68
	A	89464	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM). FBK = 14,0 MPA. UTILIZANDO PALHETA. AF_10/2022	M2	3,9000000	125,03	487,62
			Total de Serviços Auxiliares				568,74
			Custo Direto Total				1.016,27
			Taxa de BDI %		0,0000000		-
			Total da Composição				1.016,27
			Preço Unitário Adotado				1.016,27

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
14.1.3		PARACILCO TUBULAR EM AÇO INOXIDAVEL ESCOVADO (PADRÃO SEGETH - GDF) EM PISO FRAGIL. (FORNE	UN	22/08/2023			
	2	0202631	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 50 MM (2")	UN	2,0000000	28,03	56,06
	2	0207696	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA. CLASSE MEDIA. DN 2". E = *3.65* MM. PESO *5.10* KG/M (NBR 5580)	M	2,9500000	73,38	216,47
			Sub-Total de MATERIAL				272,53
			Serviços Auxiliares				
	A	102486	CONCRETO FCK = 15MPA. TRAÇO 1:3:4:3.4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0160000	627,64	10,04
	A	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,7216277	23,31	86,75
	A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,7216277	18,60	69,22
	A	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1.30 M. AF_02/2021	M3	0,1900000	71,17	13,52
			Total de Serviços Auxiliares				179,53
			Custo Direto Total				452,06
			Taxa de BDI %		0,0000000		-
			Total da Composição				452,06
			Preço Unitário Adotado				452,06

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
14.1.4		LIXEIRA DE METALON - 0,73 X 0,40 CM RIPADA COM MADEIRA E COM DUAS CHAPAS DE ACRILICO DE 5 M	UN	22/08/2023			
	2	0204006	MADEIRA SERRADA EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M3	0,0200000	2.245,30	44,91
	2	0204351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA. INCLUI PORCA CEGA. ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	2,0000000	21,80	43,60
	2	0210478	VERNIZ A BASE RESINA ALQUIDICA COM POLIURETANO PARA MADEIRA. COM FILTRO SOLAR. BRILHANTE. USO INTERNO E EXTERNO	L	0,1000000	40,59	4,06
	2	0260.21.15	METALON CHAPA 18 - 30 x 20mm / (50x30MM)	KG	2,0000000	10,24	20,48
	2	02OR9496	CHAPA DE ACRÍLICO	M2	0,5840000	178,65	104,33

SEM EFEITO



J.L. EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE
 EMPRESA: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
 PLS Nº: 2537
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
		Sub-Total de MATERIAL				217,38
		Serviços Auxiliares				
A	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9409404	23,31	45,24
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,9409404	18,60	36,10
		Total de Serviços Auxiliares				81,34
		Custo Direto Total				298,72
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				298,72
		Preço Unitário Adotado				298,72

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
15.1.1		PLANTA - PATA DE VACA (BAUHINIA FORTICATA) H=2,00M FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	22/08/2023		
	2	0207253 TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,2050000	235,60	48,30
	2	020R0140 ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	M3	0,0500000	22,06	1,10
	2	020R3800 ADUBO MINERAL NPK (10-10-10)	KG	0,8000000	3,37	2,70
	2	020R9131 PLANTA - PATA DE VACA (BAUHINIA FORTICATA), H=2,00M	UN	1,0000000	141,90	141,90
		Sub-Total de MATERIAL				194,00
		Serviços Auxiliares				
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2237900	18,60	4,16
A	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9227932	22,86	21,10
		Total de Serviços Auxiliares				25,26
		Custo Direto Total				219,26
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				219,26
		Preço Unitário Adotado				219,26

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
15.1.2		PLANTA - IPÊ AMARELO DE JARDIM (TECOMA STANS) FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	22/08/2023		
	2	0207253 TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,2050000	235,60	48,30
	2	020R0140 ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	M3	0,0500000	22,06	1,10
	2	020R3800 ADUBO MINERAL NPK (10-10-10)	KG	0,8000000	3,37	2,70
	2	020R7100 PLANTA - IPÊ AMARELO DE JARDIM (TECOMA STANS)	UN	1,0000000	32,25	32,25
		Sub-Total de MATERIAL				84,35
		Serviços Auxiliares				
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2237900	18,60	4,16
A	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9227932	22,86	21,10
		Total de Serviços Auxiliares				25,26
		Custo Direto Total				109,61
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				109,61
		Preço Unitário Adotado				109,61

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
15.1.3		PLANTA - OITI (LICANA TOMENTOSA) = 1,00M, FORNECIMENTO E PLANTIO	UN	22/08/2023		
	2	0207253 TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,2050000	235,60	48,30
	2	020R0140 ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	M3	0,0500000	22,06	1,10
	2	020R3800 ADUBO MINERAL NPK (10-10-10)	KG	0,8000000	3,37	2,70
	2	020R9415 PLANTA - IOTI (LICANIA TOMENTOSA) H=1,00M	UN	1,0000000	25,30	25,30
		Sub-Total de MATERIAL				77,40
		Serviços Auxiliares				
A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2237900	18,60	4,16
A	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9227932	22,86	21,10
		Total de Serviços Auxiliares				25,26
		Custo Direto Total				102,66
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				102,66
		Preço Unitário Adotado				102,66

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				

SEM EFEITO



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
15.1.4	PLANTA - IPÊ ROXO (TABEBUIA) H=1,00M FORNECIMENTO E PLANTIO		UN	22/08/2023		
	2	0207253 TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,2050000	235,60	48,30
	2	020R0140 ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	M3	0,0500000	22,06	1,10
	2	020R3800 ADUBO MINERAL NPK (10-10-10)	KG	0,8000000	3,37	2,70
	2	020R9414 PLANTA - IPÊ ROXO (TABEBUIA) H=1,00M	UN	1,0000000	36,11	36,11
		Sub-Total de MATERIAL				88,21
		Serviços Auxiliares				
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2237900	18,60	4,16
	A	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9227932	22,86	21,10
		Total de Serviços Auxiliares				25,26
		Custo Direto Total				113,47
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				113,47
		Preço Unitário Adotado				113,47

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
15.1.5	PLANTA - FLAMBOYANZINHO DE JARDIM (CAESALPINIA PULCHERRIMA) H= 3,00M FORNECIMENTO E PLANTIO		UN	22/08/2023		
	2	0207253 TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,2050000	235,60	48,30
	2	020R0140 ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	M3	0,0500000	22,06	1,10
	2	020R3800 ADUBO MINERAL NPK (10-10-10)	KG	0,8000000	3,37	2,70
	2	020R8638 PLANTIA - FLAMBOYANZINHO DE JARDIM (CAESALPINIA PULCHERRIMA) H=3,00M	UN	1,0000000	247,14	247,14
		Sub-Total de MATERIAL				299,24
		Serviços Auxiliares				
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2237900	18,60	4,16
	A	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9227932	22,86	21,10
		Total de Serviços Auxiliares				25,26
		Custo Direto Total				324,50
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				324,50
		Preço Unitário Adotado				324,50

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
15.1.6	LICUALA GRANDIS - PALMEIRA LEQUE		UN	22/08/2023		
	2	0207253 TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	0,2050000	235,60	48,30
	2	020R0140 ADUBO ORGÂNICO BOVINO, CACAU OU SIMILAR	M3	0,0500000	22,06	1,10
	2	020R3800 ADUBO MINERAL NPK (10-10-10)	KG	0,8000000	3,37	2,70
	2	025C103150 PLANTA - ESPECIE VEGETAL COM ALTURA DE (0,60 A 1,00)M, TIPO PALMEIRA PHOENIX ROEBELNII (TAMAREIRA ANA) OU SIMILAR	UN	1,0000000	48,65	48,65
		Sub-Total de MATERIAL				100,75
		Serviços Auxiliares				
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2237900	18,60	4,16
	A	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9227932	22,86	21,10
		Total de Serviços Auxiliares				25,26
		Custo Direto Total				126,01
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				126,01
		Preço Unitário Adotado				126,01

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
15.2.1	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018		M2	31/05/2023		
	2	0200360 MUDA DE RASTEIRA/FORRAÇÃO. AMENDOIM RASTEIRO/ONZE HORAS/AZULZINHA/IMPATIENS OU EQUIVALENTE DA REGIAO	UN	25,0000000	3,41	85,25
		Sub-Total de MATERIAL				85,25
		Serviços Auxiliares				
	A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1914864	18,60	3,56
	A	88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0513744	22,86	1,17
		Total de Serviços Auxiliares				4,73
		Custo Direto Total				89,98
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				89,98
		Preço Unitário Adotado				89,98



JLS EMPREENDIMENTOS & CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: JLS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL

LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - N° 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
16.1.1	TUBO EM COBRE RÍGIDO. DN 15 MM. CLASSE A. SEM ISOLAMENTO. INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL		M	31/05/2023		
	2 0239747	TUBO DE COBRE CLASSE "A". DN = 1/2 " (15 MM). PARA INSTALACOES DE MEDIA PRESSAO PARA GASES COMBUSTIVEIS E MEDICINAIS	M	1,0225000	45,39	46,41
		Sub-Total de MATERIAL				46,41
		Serviços Auxiliares				
	A 88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2816835	18,69	5,26
	A 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2821700	22,74	6,42
		Total de Serviços Auxiliares				11,68
		Custo Direto Total				58,09
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				58,09
		Preço Unitário Adotado				58,09

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
16.1.2	COTOVELO EM COBRE. DN 15 MM. 90 GRAUS. SEM ANEL DE SOLDA. INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL		UN	31/05/2023		
	2 0212714	COTOVELO DE COBRE 90 GRAUS (REF 607) SEM ANEL DE SOLDA. BOLSA X BOLSA. 15 MM	UN	1,0000000	4,92	4,92
	2 0212732	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXOES DE COBRE. FIO 2.5 MM. CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO)	UN	0,0028000	277,18	0,78
	2 0238383	LIXA D'AGUA EM FOLHA. GRAO 100	UN	0,0810000	1,63	0,13
	2 0239897	PASTA PARA SOLDA DE TUBOS E CONEXOES DE COBRE (EMBALAGEM COM 250 G)	UN	0,0007000	50,81	0,04
		Sub-Total de MATERIAL				5,87
		Serviços Auxiliares				
	A 88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2344930	18,69	4,38
	A 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2349795	22,74	5,34
		Total de Serviços Auxiliares				9,72
		Custo Direto Total				15,59
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				15,59
		Preço Unitário Adotado				15,59

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
16.1.3	LUVA EM COBRE. DN 15 MM. SEM ANEL DE SOLDA. INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS MEDIC		UN	31/05/2023		
	2 0212723	LUVA DE COBRE (REF 600) SEM ANEL DE SOLDA. BOLSA X BOLSA. 15 MM	UN	1,0000000	2,73	2,73
	2 0212732	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXOES DE COBRE. FIO 2.5 MM. CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO)	UN	0,0028000	277,18	0,78
	2 0238383	LIXA D'AGUA EM FOLHA. GRAO 100	UN	0,0762000	1,63	0,12
	2 0239897	PASTA PARA SOLDA DE TUBOS E CONEXOES DE COBRE (EMBALAGEM COM 250 G)	UN	0,0007000	50,81	0,04
		Sub-Total de MATERIAL				3,67
		Serviços Auxiliares				
	A 88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1474095	18,69	2,76
	A 88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1469230	22,74	3,34
		Total de Serviços Auxiliares				6,10
		Custo Direto Total				9,77
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				9,77
		Preço Unitário Adotado				9,77

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
16.1.4	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021		UN	31/05/2023		
	2 0203148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,0106000	13,27	0,14
	2 0211756	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS COZINHA. VAZAO DE 2 KG/H. 2.8 KPA	UN	1,0000000	37,18	37,18
		Sub-Total de MATERIAL				37,32
		Serviços Auxiliares				

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE
SEM EFEITO



J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-CE

EMPRESA: J.L. EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA PITIAS PEIXOTO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

EDITAL CONCORRÊNCIA - Nº 2023.07.07.01

BDI DE MÃO DE OBRA E MATERIAL: 27,46% | BDI DE EQUIPAMENTO: 23,99%

FONTE: SINAPI-CE MAIO/2023 (DESONERADO) - ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS | SEINFRA/CE 027.1 | ORSE/SE ABRIL/2023

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO							
	A	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1065435	18,69	1,99
	A	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1065435	22,74	2,42
			Total de Serviços Auxiliares				4,41
			Custo Direto Total				41,73
			Taxa de BDI %		0,0000000		-
			Total da Composição				41,73
			Preço Unitário Adotado				41,73

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
17.1.1		TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 25MM. INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	M	31/05/2023		
	2	0209868 TUBO PVC. SOLDAVEL. DE 25 MM. AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,0493000	4,52	4,74
	2	0238383 LIXA D'AGUA EM FOLHA. GRAO 100	UN	0,0886000	1,63	0,14
		Sub-Total de MATERIAL				4,88
		Serviços Auxiliares				
	A	88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3677940	18,69	6,87
	A	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3682805	22,74	8,37
		Total de Serviços Auxiliares				15,24
		Custo Direto Total				20,12
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				20,12
		Preço Unitário Adotado				20,12

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
17.1.2		TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 32 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA	M	31/05/2023		
	2	0209869 TUBO PVC. SOLDAVEL. DE 32 MM. AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,0430000	9,76	10,18
		Sub-Total de MATERIAL				10,18
		Serviços Auxiliares				
	A	88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1289225	18,69	2,41
	A	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1289225	22,74	2,93
		Total de Serviços Auxiliares				5,34
		Custo Direto Total				15,52
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				15,52
		Preço Unitário Adotado				15,52

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
17.1.3		TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 40 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA	M	31/05/2023		
	2	0209874 TUBO PVC. SOLDAVEL. DE 40 MM. AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,0270000	15,33	15,74
	2	0238383 LIXA D'AGUA EM FOLHA. GRAO 100	UN	0,0110000	1,63	0,02
		Sub-Total de MATERIAL				15,76
		Serviços Auxiliares				
	A	88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1819510	18,69	3,40
	A	88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1829240	22,74	4,16
		Total de Serviços Auxiliares				7,56
		Custo Direto Total				23,32
		Taxa de BDI %		0,0000000		-
		Total da Composição				23,32
		Preço Unitário Adotado				23,32

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
17.1.4		TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 50 MM. INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA	M	31/05/2023		
	2	0209875 TUBO PVC. SOLDAVEL. DE 50 MM. AGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,0270000	16,81	17,26
	2	0238383 LIXA D'AGUA EM FOLHA. GRAO 100	UN	0,0110000	1,63	0,02
		Sub-Total de MATERIAL				17,28
		Serviços Auxiliares				